2584 .3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 1 $
Acerca deste Manual do Utilizador

Este manual contém todas as informagdes de que necessita para instalar e utilizar o seu novo televisor.
Leia igualmente os textos de ajuda que sdo apresentados no fundo do ecra.

Se este manual de instrugées ndo der resposta d sua pergunta ou se a secgdo "Resolucdo de
problemas" ndo resolver o problema, contacte o Centro de Apoio ao Cliente ou Assisténcia Philips
local. Consulte o folheto da Garantia Mundial.

Antes de contactar o servico de suporte ao cliente Philips, tenha presente o Modelo e o Nimero
do produto, que se encontram na parte traseira ou inferior do televisor ou na embalagem.

Modelo: 42PF7621D/10; 37PF7641D/10; 42PF7641D/10

N.® produto: ........ccocceeeemeecceerienees
Avisos de seguranga .. ............. ... .. 2 Efectuar ligagbes de video e dudio ........ M
Descrigdo do painel lateral . .......... 42
Introdugdo ........... ... ... 3 Descrigdo do painel traseiro ......... 43
Ligar:
Utilizagdo do telecomando RC4350 ........ 5 um videogravador ou gravador de DVD . 44
Utilizagdo da teclade opgdo ............. 7 dois videogravadores ou um video-
Teclas no lado direito do televisor ......... 8 gravador e um gravador de DVD .. ... 45
um receptor de satélite ............. 45
Introducdo: Televisdo Digital . ............. 8 um leitor de DVD, um receptor HD/
Ligar o televisor . ........ .. ... .. ... .. .. 9 consoladejogos .................. 46
Instalagdo pela primeiravez .............. 9 um leitor de DVD ou receptor HD . ... 46
Como navegar nos menus . ............. 12 um leitor de DVD, receptor de satélite
ouumreceptor HD ............... 47
Utilizar as definigdes do menu do televisor . 13 um computador . ... 48
Ajustar as definicdes do menu de um amplificador de Cinema em Casa . . . 49
Imagem ........ ... ... . ... 15 Utilizar a ranhura de Interface Comum ....50
Ajustar as definicdes do menu Som ... .18 Seleccionar equipamento ligado .......... 51
Ajustar as definicdes dos menus de Gravar com o seu gravador ............. 51
funcionalidades . .................. 20 Teclas do equipamento de dudio e de video . 52
Procurar e memorizar canais
detelevisdo ...................... 24 Resolucdo de problemas ............... 53
Reordenar a lista dos nimeros de canais 28
Definir as suas preferéncias .......... 29 Anexo 1 - Actualizagdo do software do
Seleccionar as suas ligagdes .......... 30 televisor Philips com a memoria portatil . 55
Seleccionar um numero de canal do Anexo 2 - Televisor Philips - Formato de
descodificador .................... 30 apresentacio de diapositivos com
Repor as definicdes de fabrica ........ 31 masicadefundo ................... 58
Como actualizar o software do televisor 31 Anexo 3 - Televisor Philips - Camara digital
e problemas com a ligagido USB .. ... .. 60
Criar a sua lista de favoritos ............ 32 Anexo 4 - Problemas referentes aos
EPG (Guia Electrénico de Programagio) ... 34 periféricos ligados a um conector HDMI . 61
Browser Multimédia .. ........... ... ... 35 .
TeletexXto ... ... 38 Indice . ... .. 62
Reciclagem ........ ... ... .. Lo L. 63
Informagbes do produto . .............. 63
1



2584.3 PT.qgxd

29-03-2007 10:51 ©Pagina 2

Avisos de seguranca

Geral

Nado introduza a ficha do cabo na tomada da
parede nem monte o televisor na parede antes
de terminar todas as ligagoes.

* Coloque ou pendure o televisor onde quiser, mas
certifique-se de que o ar circula livremente através
dos orificios de ventilagio.

* N3o instale o televisor num local confinado, como
uma estante ou algo similar.

* Para prevenir situagdes de risco, nenhum tipo de
chama (como por exemplo velas) deve ser colocada
junto ao aparelho.

* Evitar exposi¢do ao calor, sol directo, chuva ou
liquidos.

* O equipamento nio deve ser exposto a gotas ou
salpicos de agua.

Cuidados com o ecra

Nio toque, empurre, esfregue ou bata no ecrd com
nenhum objecto duro para evitar riscar, estragar ou
danificar o ecrd de forma permanente. E nunca utilize
panos do p6é com produtos quimicos. Nao toque na
superficie do ecrd com as mios ou com panos
engordurados (alguns cosméticos podem deteriorar o
ecri).Antes de limpar o ecri, deve desligar o televisor.
Quando estiver com pd, deve limpar cuidadosamente
com um algodio absorvente ou outro material macio,
como camurga. Nao aplique acetona, tolueno e alcool
porque s3o produtos quimicos. Nio utilize liquidos de
limpeza ou aerossois. Se houver vestigios de saliva ou
de gotas de 4gua deve limpar de imediato. O seu
contacto prolongado com o ecri provoca
deformagdes e desvanecimento da cor.

Imagens estaticas no ecra de televisao

Os ecris de plasma ou LCD tém como caracteristica

o facto de que quando é apresentada a mesma

imagem durante um longo periodo, esta pode

permanecer fixa no ecri.

A utilizagdo normal do televisor deve mostrar imagens

em constante movimento e alteragdo, que preencham

o ecra.

Exemplos de imagens estaticas (ndo se trata de uma

lista completa, pode encontrar outras durante o

visionamento):

* Menus do televisor e DVD: listas do contetido do
disco DVD;

* Barras pretas: quando sdo apresentadas barras pretas
a esquerda e direita do ecr3, recomenda-se que

mude para um formato de ecrd em que a imagem
preencha todo o ecr3;

Logotipo do canal de televisao: representa um
problema caso seja brilhante e estatico. Os graficos
em movimento ou de baixo contraste provocam um
envelhecimento mais uniforme do ecr3;

Indicadores do mercado bolsista: apresentados no
fundo do ecri de televisao;

Os logétipos dos canais de compras e grificos de
pregos: brilhantes e apresentados constante ou
repetidamente no mesmo local do ecra da televisio.
As imagens estdticas também incluem logétipos,
imagens de computador; indicadores das horas,
teletexto e imagens apresentadas no modo 4:3,
imagens estdticas ou caracteres, etc.

Sugestdo: reduza o contraste e o brilho
durante a visualizag3o.

Tenha em atencdo os seguintes aspectos. A
garantia ndo se aplica em caso de avaria
provocada por ndo cumprimento das regras
de seguranca acima mencionadas relativas a
imagens paradas.

Campos eléctricos, magnéticos e
electromagnéticos (“EMF”)

A Philips Royal Electronics fabrica e vende muitos
produtos dirigidos para os consumidores, os quais,
tal como qualquer dispositivo electrénico, tém a
capacidade de emitir e receber sinais magnéticos.
Um dos Principios Comerciais mais importantes da
Philips é o de tomar todas as medidas necessarias de
salide e seguranga para os nossos produtos, agir de
acordo com todos os requisitos legais aplicaveis e
permanecer em conformidade com os padrées EMF
aplicaveis quando do fabrico dos produtos.

A Philips esta empenhada em desenvolver; produzir e

comercializar produtos que nao tenham qualquer

efeito negativo na saide das pessoas.

* A Philips confirma que os seus produtos sido
concebidos de acordo com o fim a que se destinam,
e que a sua utilizagdo é segura de acordo com os
testemunhos cientificos actualmente disponiveis.

* A Philips desempenha um papel activo no

desenvolvimento de padrdes de seguranga e EMF

internacionais, o que nos permite antecipar futuros
desenvolvimentos na padronizagdo para a integragio
nos seus produtos.

Caracteristicas Pixel

O ecra de seu TV foi fabricado através da utilizagio de
tecnologia de alta precisio e contém um nimero
elevado de pixels de cor. Mesmo que 99,999 % ou
mais dos pixels sdo efectivamente operacionais, podem
aparecer alguns pontos pretos ou pontos brilhantes
de luz (de cor vermelho, verde ou azul). Trata-se de
uma caracteristica estrutural do ecri (dentro dos
padrdes de Industria) e ndo afecta o desempenho do
TV.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 3 $

Introducao

Antes de comecar

Aviso: nio introduza o cabo de alimentagdo fornecido na parte inferior do televisor e numa tomada
de parede, ou pendure o televisor na parede, antes de ter efectuado todas as ligagGes.

Antes de ligar o televisor, ligue todos os equipamentos periféricos. Consulte Efectuar ligagdes de dudio
e video, p. 41.

Descricdo do painel de ligacdo traseiro

Existe uma vasta gama de equipamento audio e video que pode ser conectado ao seu TV. Consulte
Efectuar ligagdes de dudio e video, p. 41.

Ph

®®
Al%ﬂ)l.’ﬁ

Pr

. ®

B
v

®®

e

EXT3

COMMON INTERFACE HDMI ANTENNA

(=] == 0O ONOJOJO)

A DIGITAL
;EOMMDN INTERFACE _) LHDIO?III JLHDI:IIZJKAN'?ENNA'"' 75.0.J LI)Ilil'ﬂllllll'llllﬁlJ kl A AUDIDOUTAHJ kOllT J

AuDI0

DIGITAL AUDIO OUT
AUDIO
IN

EXT1 é compativel com CVBS, RGB e Audio L/R;

EXT2 é compativel com CVBS, S-VIDEO, RGB, Audio L/R;
EXT3 é compativel com YPbPr, RGB H/V e Audio L/R;
HDMI 1 e 2.

Formatos de video suportados: 480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080i.

Aviso: desligue todas as fontes de alimentagdo antes de efectuar quaisquer ligagoes.

Sugestao: é preferivel ligar periféricos com saida RGB a EXT1 ou EXT2 uma vez que a saida RGB
oferece uma imagem de melhor qualidade.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 4 $
Introducao (Continuacao)

Descricdo do painel de ligacdo posterior

- Para ligar uma camara, camara de video ou jogo, consulte
Efectuar ligagdes de video e audio, p. 42.

- Para ligar os auscultadores, consulte Efectuar ligagdes de video
e audio, p. 42.

- Para ligar um dispositivo USB, consulte browser Multimédia,
p. 35.

Ligar a antena

o Introduza com firmeza a ficha da antena na respectiva
entrada =™ situada na parte inferior do televisor.

Sugestao: para obter a melhor qualidade, utilize o cabo
supressor fornecido.

Ligar o cabo de alimentacdo

o Introduza o cabo de alimentagio fornecido a entrada na
parte inferior do televisor e a tomada de parede.

Aviso: verifique se a tensdo eléctrica corresponde a
tensdo impressa no autocolante na parte traseira do
REINO UNIDO - televisor.
IRLANDA

Telecomando

o Introduza as 2 pilhas fornecidas (tipo R6 - 1,5 V). Certifique-
se de que os polos (+) e (-) das pilhas estido correctamente
alinhados (o interior da caixa esta marcado.)

Para a maior parte das teclas, prima uma vez a tecla para
activar a fungdo. Prima uma segunda vez para a desactivar.




2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 5 $
Utilizacao do telecomando RC4350

() Standby
Prima para activar ou desactivar o modo standby do televisor.
Quando em standby, acende-se um indicador vermelho no
televisor.

Atencido: o televisor nunca estd completamente desligado
a ndo ser que seja fisicamente desligado da corrente.

DVD STB TV VCR AUX

DVD STB TV VCR AUX
Carregue na tecla SELECT repetidamente para seleccionar
um dos modos sistema em que se pode utilizar o
telecomando. Se n3o for feita nenhuma ac¢io dentro de 60
segundos, o telecomando voltarda no modo TV.
Apds uma acgio no modo sistema seleccionado, o
telecomando permanecera neste modo durante 60 segundos e
voltara no modo TV.

Informacdes no ecri
Premir para visualizar informagdes (quando disponiveis)
sobre o canal e o programa de televisdo seleccionado.

(B Ecri duplo
Prima a tecla (B para visualizar o teletexto na parte direita
do ecra.

DEMO Prima para activar ou desactivar o menu Demo.

Teclas coloridas
- Se tiver atribuido fungdes as teclas coloridas, estas
coloridos si3o visualizadas no ecra
- Para seleccionar uma pagina no modo Teletexto

VOO (-9

OPTION (Opcio)

- Para abrir e fechar o menu de Acesso rapido que contém
algumas opgdes frequentemente utilizadas, tal como
Formato imagem.

- No modo teletexto, prima repetidamente para aumentar o
ecrd da pagina do teletexto. Consulte Teletexto, p. 39.

OBE@QO0 (L.

BE G

[ Para abrir e fechar o Guia Electrénico de Programagio.
Consulte EPG (Guia de Electrénico Programagdo), p. 33.

Teclas do cursor
Prima as teclas do cursor para cima/baixo, para a
esquerda/direita a fim de navegar através dos menus.

\ / OK ° Para activar uma defini¢do

* Para a exibicdo da lista de canais
* nicia a reprodug¢io do contetdo na aplicagdo Browser
Multimédia.

BROWSE/MENU: Para abrir e fechar o menu principal.
Consulte Como navegar nos menus, p. 12.

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 6 $

Utilizacao do telecomando RC4350 (Continuacao)

(= Teletexto Ligado/Desligado
Prima para ligar o teletexto. Consulte Teletexto, p. 38-40.
Apenas para o Reino Unido: MHEG/Digital text Interactive
television.

Atencdo: nem todos os canais transmitem sempre
aplicagdes interactivas de televisio.

DVD §

TB TV VCR AUX

A Volume
Para ajustar o volume.

i Tecla de corte de som: cortar o som ou restabelecé-lo.

+P- Seleccdo dos canais
- para procurar as fontes e canais de televisio memorizados
e marcados nas listas dos canais Favoritos;
- para seleccionar uma péagina no modo Teletexto;
- para percorrer rapidamente as listas nos menus;
— - para activar o modo standby do televisor.
Teclas numéricas 0/9
Para seleccionar um canal de televisio entre 0 e 999.

AV Seleccionar os periféricos
Consulte o menu Instalagio, Ligagdes, p. 30.

P« Canal anterior
Prima para alternar entre o canal actual e o canal
seleccionado previamente.

@ <« B » »» Botdes do equipamento de audio e de
video
Consulte Teclas do equipamento de dudio e video, p. 52.
Consulte Teclas do browser Multimédia, p. 37.

Il MHEG CANCEL

Apenas para o Reino Unido: Digital text/Servigos digitais
Prima este botdo para cancelar os servigos especiais
(e a barra de fung¢do no fundo do ecri).

@g@@©@@ H0
©

FAV Para apresentar a lista de canais. Pode criar até quatro
listas de favoritos.




2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 7 $

Utilizacdo da tecla OPTION

A tecla OPTION permite-lhe apresentar o menu Acesso
rapido, que lhe dé acesso directo a algumas das caracteristicas e
opgdes do menu.

Prima a tecla OPTION.

> E apresentado o menu Acesso rapido.

2. Prima o cursor para cima/baixo para seleccionar um item
do menu.

3. Prima a tecla OK para avangar para o item de menu
seleccionado no menu do televisor. (Excepto para a opgdo
Relégio).

4. Utilize os botbes do cursor para fazer uma selecgio.

5. Prima a tecla option para sair.

Nota: os itens do menu relacionados com fungdes digitais
apenas estardo acessiveis no caso de uma transmissio de
televisdo digital.

Idioma audio digital
Consulte Ajustar as definicdes do menu Som, p. 18.

Idioma legenda digital
Consulte Ajustar definicdes do menu de fungdes, p. 20.

Acesso rapido Legendas

Consulte Ajustar definigdes do menu de fungdes, p. 20.

Lege Formato imagem

Consulte Utilizar as definigdes do menu do televisor, Ajustar
Equalizall N as definigdes do menu de Imagem, p. 17.

Relogio Equalizador

Consulte Utilizar as definicdes do menu do televisor, Ajustar
as definigdes do menu Som, p. 18.

Reloégio
o Seleccione para activar/desactivar a apresentacio do relégio
no ecra.



2584 .3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 8 $
Teclas do lado direito do televisor

Caso perca ou quebre o telecomando, além da selec¢do dos
canais e ajuste do som, pode ainda mudar algumas das
defini¢des basicas utilizando as teclas na parte lateral do

televisor.
o Prima atecla (1) para ligar ou desligar o televisor.

A tecla MENU pode ser utilizada para aceder ao menu do

televisor sem utilizar o telecomando.

o Utilize as teclas VOLUME - e + e as teclas de
PROGRAM/CHANNEL - e + para seleccionar os itens
do menu.

(= e— e Yo |

G e ) ww )(;.mmm J
—> -

Introducao: Televisao Digital

Para além de transmissdes analdgicas também pode receber
emissdes digitais via antena em paises onde tais transmissdes
estejam ja disponiveis e que sdo reconhecidas por este TV.
Verifique se o pais onde se encontra e que seleccionou durante
a instalagdo possui ja emissdes de Televisdo digital terrestre.
Veja em www.philips.com/support a lista desses paises, consulte
o seu agente local ou leia o autocolante na traseira do seu TV.

Nota:Para canais digitais via cabo necessita de um
descodificador adicional;para canais digitais via satélite
necessita de um receptor e uma antena.Também alguns
operadores de internet oferecem canais digitais via banda
larga e um descodificador.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 9 $

Ligar o televisor
Prima a tecla (!) na parte lateral do televisor ou a tecla (!)

o
no telecomando.

Nota: quando ligar pela primeira vez (e apenas pela
primeira vez) o televisor, é apresentado um ecra de boas-

vindas, seguido do procedimento de instalagdo. Consulte
Instalagdo pela primeira vez, p. 10.

Instalacdao pela primeira vez

O procedimento de instalagdo consiste numa série de ecris que
o conduzirdo pelo procedimento de instalagio do televisor.

Siga as instrugdes no ecra.
Nota: se o televisor ja tiver sido instalado anteriormente e/ou

pretender alterar as defini¢des da instalagdo pela primeira vez,
avance para a seccdo Utilizar as definigdes do menu do

televisor, p. 13.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 10 $

Instalacao pela primeira vez (Continuacao)

Passo 1:seleccione o idioma do ecrid

Apds o ecra de boas-vindas, é-lhe pedido que seleccione um
idioma para os menus no ecri do televisor. O texto no
cabecalho e as informagdes no ecrda mudam continuamente de
idioma. O idioma audio digital e das legendas também ¢é definido
para o idioma do menu seleccionado.

1. Prima o cursor para cima/baixo para realcar o seu idioma.
2. Prima a tecla OK no telecomando.
3. Siga as instrugdes no ecrd para continuar.

Passo 2: conclua o procedimento inicial de
instalacdo do televisor

1. Prima a tecla de cor verde no telecomando quando
Televisdo estiver realcado.
2. Seleccione o pais onde se encontra neste momento.

BROWSE

Notas:

- se seleccionar um pais incorrecto, a numeragio dos
canais ndo estard de acordo com a norma do seu pais.

- caso o pais seleccionado n3o tenha suporte para DVB-T
no seu televisor, os itens do menu relacionados com as
fungdes digitais ndo estardo acessiveis.

Idioma de menu

Seleccione o idioma
de sua escolha.... 3. Prima a tecla de cor verde no telecomando para iniciar a
Frangais instalagdo automatica de canais.

> Todos os canais de televisido e radio digitais e os canais
de televisdo analégica sio automaticamente procurados
e memorizados. Este processo demora alguns minutos.
Quando a procura estiver concluida, o menu apresenta
o numero de canais digitais e analogicos encontrados.

Hrvatski
Italiano

Com 0 cursor para Ma ar

cima e para baixo.

L ® Seguinte L
Notas:

- a recepgdo de canais de televisio digitais terrestres é
aplicavel consoante o pais seleccionado;

- se pretender instalar posteriormente os canais,
seleccione Instalagio automdtica no menu TV, seguido de
Instalagdo, Canais para procurar os canais disponiveis.

PHILIPS Instalagédo

Assistente definicdes 4. Prima novamente a tecla de cor vermelha quando a procura

estiver concluida.

® Anterior ® Seguint: © Saltar ® Parar

PHILIPS Televisao

Canais digitais enco
Canais anal. encontrados:

® Parar U

10



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 11 $

Instalacao pela primeira vez (Continuacao)

Passo 3: Assistente de defini¢cGes: seleccionar as
definicoes do televisor

Através de varios ecras divididos/ecris inteiros, deve
seleccionar as suas definigdes preferidas de imagem e som,
para obter a configuragdo do seu agrado.

PHILIPS Instalagédo

0 assistente lhe aj
assistente defini¢des:

Televisao 1. Prima a tecla de cor verde no telecomando para aceder ao
menu Assistente Definicoes.
2. Seleccione a sua Localizagdo com o cursor para cima/baixo.
> Se escolher Loja, salta o Assistente Definigdes. Os
pardmetros de televisdo para as definicdes de Imagem e
Som sio configurados para as predefinigdes fixas.
Prima novamente a tecla de cor verde para continuar.
> Se escolher Casa, é apresentado o Assistente
Definigdes.

Assistente definicdes

® Anterior ® Seguint.: © Saltar ® Parar

PHILIPS Assistente definicdes

Seleccione sua loc

continuar ssf. 3. Utilize o cursor para a esquerda/direita para seleccionar o
Casa seu ecri preferido.
Loja 4. Prima a tecla de cor verde de cada vez para confirmar a
selec¢do e avance para o ecri seguinte.
o o > Sdo apresentados sequencialmente os seguinte itens.

No cabecalho ¢é indicado quantos ecris ja foram
concluidos e quantos existem no total.
O Assistente defini¢des percorre sequencialmente as
seguintes definigdes: Imagem e Som.
5. Prima novamente a tecla de cor verde para memorizar
todas as defini¢des e para regressar ao menu de instalagdo
do televisor.

Nota: quando avangar ou parar o Assistente Defini¢Ses,
sdo automaticamente seleccionadas as definicdes padrao
Philips.

6. Prima novamente a tecla de cor vermelha para terminar o
procedimento de Instalagdo pela primeira vez e apresentar o
primeiro canal de televisio memorizado.

Nota: a qualquer altura pode mudar ou repor as
defini¢des individuais para a Imagem e Som no menu de
defini¢bes do televisor. Veja p. 13, Utilizar as defini¢es do
menu do televisor Para controlar as definicdes das fungdes
especiais, caracteristicas e equipamento acessoério do
televisor. Veja p. 20, Ajustar as definigdes dos menus de
funcionalidades

11



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 12 $

Como navegar nos menus

BROWSE
2N\

. Q
a
BROWSE
Televisdo Menu TV
Lista de canais
Guia programa
Multimedia
Menu TV

Regulacdes TV

Regulacdes TV
Vérios
Instalagéo

Repor padrdes

Assistente Defin...

12

Introducao

Serdo apresentadas no televisor muitas instrugdes, textos de
ajuda e mensagens quando utilizar os menus ou tentar executar
uma acgio. Leia os textos de ajuda que sio apresentados no
item especifico apresentado.

As teclas coloridas no fundo do ecri referem-se as diferentes
acgbes que podem ser executadas.

Prima a respectiva tecla colorida para executar a acgio
necessdria ou pretendida.

Nota: os itens do menu relacionados com fungdes digitais
apenas estardo acessiveis no caso de uma transmissio de
televisao digital.

1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.

> E apresentado o menu principal no ecri.

- Menu TV permite que aceda ao menu do televisor.Veja

abaixo.
Lista de canais permite que aceda a lista de canais de
televisdo e crie até quatro listas de favoritos com os
seus canais de televisdo e estagbes de radio digitais
preferidos. Consulte Criar a sua lista de canais favoritos,
p- 32.
Guia programa permite-lhe aceder a informagdes
detalhadas sobre os programas de televisdo digital
individuais. De acordo com o tipo de guia Electrénico de
Programacio, permite-lhe igualmente aceder a tabela
dos programas de televisdo digital programados, e
facilmente seleccionar e sintonizar um programa
pretendido. Consulte EPG, Guia Electrénico de
Programacio, p. 34.
Multimédia permite que aceda a aplicagdo Browser
Multimédia. Permite que apresente os seus ficheiros
pessoais multimédia. Multimédia apenas esta presente
quando esta ligado um dispositivo USB.Veja Browser
Multimédia, pag. 35.
2. Utilize o cursor para cima/baixo e seleccione um item do

menu.
3. Utilize o cursor para a direita para aceder ao item de menu

real¢ado.

> O painel da direita apresenta o contetdo do item de

menu realgado.

4. Prima o cursor para cima/baixo para seleccionar um item

do menu.
- Regulagdes TV permite-lhe ajustar as suas defini¢des
preferidas de imagem e som
- Varios permite-lhe controlar as defini¢des das
funcionalidades especiais do televisor
- Instalacdo permite-lhe
- seleccionar as suas preferéncias de idioma;
- procurar e memorizar os canais de televisio;
- definir ou ajustar as varias fungdes especiais;
- seleccionar o equipamento periférico ligado;
- definir um ou mais nimeros de canais como nimeros de
canais do descodificador;
- repor as predefini¢des de imagem e som;
- actualizar o software do televisor.

o



2584.3 PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 13 $
C navegar nos menus (continuacao)

Menu TV Requlacses TV 5. Prima o cursor para a direita para aceder ao item de menu
gulagoes realcado.
Regulagdes TV  [RaSSINCINCIVEIRS > O contelido do painel da direita é movido para o painel
Repor padroes da esquerda e o painel da direita mostra o contetido do
ERED item recentemente real¢ado no painel esquerdo.
Som Nota: em determinados casos, € importante poder ver a

imagem enquanto estd a ajustd-la. Isso significa que os outros
itens do menu estdo escondidos enquanto a janela direita
esta realgada. Ao premir novamente o cursor para a
esquerda, os itens do menu sdo novamente apresentados e o
Info item realgado move-se para o painel da esquerda.

6. Prima a tecla MENU/BROWSE para sair do menu
principal.

zar as definicoes do menu do televisor

O menu do televisor permite-lhe aceder e alterar as definigdes

Menu TV e preferéncias caso pretenda alterar as definicdes da instalagao

Lista de canais pela primeira vez e/ou pretenda controlar as defini¢des das

Guia programa fungbes especiais, funcionalidades e equipamento periférico do
televisor.

Ajuste as regulacdes de visualizacdo e de escuta

1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.
> E apresentado o menu principal no ecra.

Menu TV Regulagdes TV 2. Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.
Regulagdes TV Assistente Defin... > E apresentado o menuTV.
Repor padrdes 3. Seleccione Regulag¢des TV e prima o cursor para a direita.
Imagem > O menu das regulagdes do televisor é movido para a
esquerda.

22l 4. Prima a tecla MENU/BROWSE para sair do menu.

Para facilitar a alteracdes das definicdes do televisor,
existem trés formas de o fazer. Consulte as paginas
seguintes.

Info

13



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 14 $

oes do menu do televisor

Menu TV Regulagdes TV A. Alt?rar as deﬁm?o:es de uma forma facil através do
Assistente Definicoes.

Regulagdes TV Assistente Defin...

Repor padrdes Sempre que efectuar uma selecgio, prima a tecla verde para
Imagem confirmar a seleccio.

Som . . . .
1. Seleccione Assistente Definicdes e prima o cursor para a

direita.

> Através de varios ecras divididos/ecras inteiros, deve
seleccionar as suas defini¢des preferidas de imagem e
som, para obter a configurag¢io do seu agrado.

Info Consulte a secgio Instalagio pela primeira vez, Passo 3:
Assistente Defini¢des: seleccionar as defini¢des do
televisor, p. 11.

2. Prima a tecla de cor verde para regressar novamente ao

menu do televisor.

B. Utilizar os ajustes padrdes (se presente)

Permite seleccionar um dos ajustes padrdes para
Menu TV visualizacdo e escuta.

Regulagdes TV Repor padrées 1. Seleccione Repor regulagdes padrdes e prima o cursor
Actual para a direita.
_Reor s Natural > Apareceré um menu que permite seleccionar um dos
e ajustes de fabrica.
> Actual visualizard as regulagdes actuais de visualizagdo
e de escuta.

> Se seleccionar Natural, permite configurar os ajustes
de imagem e som para os valores padrio
recomendados. Na maior parte dos casos, proporciona a
experiéncia de visualizagdo mais equilibrada.

Info > Se seleccionar Vivo, permite configurar os ajustes de
imagem e som para valores enriquecidos, permitindo
desfrutar ao maximo das capacidades do televisor.

> Se seleccionar Subtil, permite configurar os ajustes de
imagem e som para a representagdao mais pura do
contetdo original da fonte.

2. Carregue na tecla de cor verde para memorizar os ajustes

seleccionados.

Subtil

Nota: Memorizar um ajuste padrido va sobrescrever suas
regulagdes actuais de visualizagao e de escuta.

Menu TV Regulagdes TV
Regulagdes TV Assistente Defin...

Repor padres o Seleccione Imagem ou Som e prima o cursor para a

Imagem direita.

Som > E apresentado um menu que permite ajustar as
defini¢ées de imagem e som.

> Para ajustar as definigbes de imagem, consulte Ajustar as
definicdes do menu de imagens, p. 15.

> Para ajustar as definices de som, consulte Ajustar
definigdes do menu Som, p. 18.

C. Defini¢ées individuais para a imagem e som.

Info

Nota: Leia os textos de ajuda apresentados no item especifico
realcado.

14

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 15 $

Ajustar as definicoes do menu de Imagem

Menu TV B O menu de imagem contém as definicbes que afectam a
enu Regulagdes TV qualidade da imagem.
Regulagdes TV Assistente Defin...
Repor padrdes 1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.
Imagem > E apresentado o menu principal.
2. Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.
> O MenuTV é movido para a esquerda.
3. Seleccione Regulagcdes TV e prima o cursor para a direita.

> O menu Regulagdes TV é movido para o painel da

Som

esquerda.
4. Seleccione Imagem e prima o cursor para a direita.
Info > O menu Imagem é movido para o painel da esquerda.

5. Prima o cursor para cima/para baixo para seleccionar itens
do menu Imagem.

Menu TV 6. Prima o cursor para a direita para aceder ao item

seleccionado no menu Imagem.

Regulagdes TV Imagem

Nota: os itens do menu relacionados com fungdes digitais
apenas estardo acessiveis no caso de uma transmissio de
.
7. Utilize os botdes do cursor para ajustar as definigdes.
8. Prima o cursor para a esquerda para regressar a0 menu
Imagem.
Tonalidade
Contraste
Ajustara a intensidade do brilho da imagem, mas nio
Info modifica as partes escuras.
Brilho
Ajustard a saida luminosa da imagem completa, influenciando
principalmente as zonas mais escuras da imagem.
Cor
Ajustara o nivel de saturagdo das cores segundo as suas
preferéncias.
Matiz
Comepensa as variagdes de cor nas transmissdes codificadas
NTSC.
Recorte
Ajustard a nitidez dos detalhes finos da imagem.
Tonalidade

Aumenta ou reduz cores Forte (vermelho) e Fraco (azul)
para corresponder as suas preferéncias.

o Seleccione Fraco para dar as cores brancas um tom azul,
Normal para dar as cores brancas um tom neutro, Forte
para dar as cores brancas um tom encarnado.

o Seleccione Pessoal para criar uma defini¢do personalizada
no item de menu Tonalidade pessoal.

15

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 16 $

Ajustar as definicoes do menu de imagens (Continuacao)

Menu TV Tonalidade pessoal (apenas se Tonalidade estiver definido
Regulagdes TV Imagem para Pessoal)
” . Ajusta o ponto branco (WP) e o nivel de preto (BL) da
Assistente Defin... imagem.
Repor padrges SUELRERERIRERE 1, Seleccione Tonalidade pessoal e prima o cursor para a
Imagem Pixel P direita.
Som o[\ | 2. Prima as teclas de cursor para seleccionar e ajustar as
e s defini¢des:
ONR R-WP: permite personalizar a tonalidade de cor, ajustando o
ponto vermelho da imagem.
G-WP: permite personalizar a tonalidade de cor, ajustando
o ponto verde da imagem.
Info B-WP: permite personalizar a tonalidade de cor, ajustando o
ponto azul da imagem.

R-BL: permite personalizar a tonalidade de cor, ajustando o
nivel de vermelho da imagem.
G-BL: permite personalizar a tonalidade de cor, ajustando o
nivel de vermelho da imagem.
3. Utilize as teclas coloridas para repor para as predefini¢oes.
4. Prima o cursor para a esquerda para regressar a0 menu
Imagem.

Pixel Plus

Pixel Plus é a defini¢do ideal, processando completamente a
imagem para melhorar cada pixel, aperfeicoando o
contraste, o recorte, a resolu¢ido da imagem e a reprodugio
de cores de cada fonte, incluindo Alta Definicio.

o Seleccione Ligado ou Desligado para activar/desactivar
Pixel plus.

Digital Natural Motion

Reduz o campo e a cintilagdo da linha e reproduz mais
suavemente os movimentos, especialmente nos filmes.

o Seleccione Desligado, Minimo ou Maximo para ver de
facto a diferenca de qualidade de imagem.

Contraste dinimico

Torna automaticamente mais visivel o contraste nas zonas
escuras e claras quando a imagem no ecra vai mudar.

o Normalmente seleccione Médio. Podera ser preferivel
seleccionar Minimo, Maximo ou Desligado.

DNR

DNR filtra e reduz automaticamente o ruido na imagem.
Melhora a qualidade de imagem ao receber sinais fracos.

o Seleccione Desligado, Minimo, Médio ou Maximo de
acordo com o ruido de imagem.

16



Menu TV

Regulagdes TV

Assistente Defin...
Repor padroes

Imagem

Redugao MPEG

Intensificacao cor..

Active control
Sensor de luz
Formato imagem

~O
Q O

Super zoom

2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 17 $

Ajustar as definicoes do menu de Imagem (Continuacao)

Reducio MPEG

A reducio MPEG Ligado suaviza as transi¢cdes de
conteldo digital.
o Seleccione Ligado ou Desligado.

Intensificacdao de cores

Controla automaticamente a intensificacdo de verde e
estiramento de azul. Torna as cores mais vivas.
o Seleccione Desligado, Minimo, Médio ou Maximo.

Active Control

ATV avalia e corrige continuamente todos os sinais de
entrada para proporcionar a melhor imagem possivel.

o Seleccione Ligado ou Desligado para activar/desactivar a
opgao Active Control.

Sensor de luz

O sensor de luz activo ajusta automaticamente as defini¢des

de imagem e luz ambiente, para as melhores condi¢&es de

visualizagdo, de acordo com a iluminagdo do compartimento.
o Seleccione Ligado ou Desligado.

Formato imagem

Permite que ajuste o tamanho da imagem, consoante o
formato transmitido e a definicdo preferida.

Como navegar nos menus de defini¢des do televisor,
consulte p. 13: utilizar as definicdes do menu do televisor.

Sugestao: esta fungdo é igualmente acessivel através da
teclao OPTION no telecomando, p. 7.

Escolha entre os seguintes formatos de imagem: Auto

formato, Super zoom, 4:3, Expansido imag. 14:9, Expansao
imag. 16:9 ou Panoramico.

Seleccionando Auto formato, o ecri serd preenchido tanto
quanto possivel com a imagem.

Em caso de legendas na barra preta inferior, Auto formato
permite visualizar as legendas.

Se estiver representado um logétipo da emissora no canto
da barra preta superior, o logétipo desaparece do ecra.

O Super zoom remove as barras pretas nas partes laterais
de programas 4:3 com o minimo de distorgao.

Nos formatos de ecra Expansdo imag. 14:9, Expansdo imag.
16:9 ou Super Zoom, pode tornar as legendas visiveis com o
cursor para cima/para baixo.

T

Exﬁénsio imag 169 Panoramico

Nota: com fontes HD, nem todos os formatos de imagem
estardo dispoiveis.

17



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 18$
Ajustar as definicdes do menu Som

Menu TV O menu de som contém as definicdes que afectam a qualidade
do som.

Regulagdes TV Som

Assistente Defin... HMZNEIZLS 1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.
Repor padrées Volume > E apresentado o menu principal.

Equilibrio 2. Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.
\dioma Audio digital > O MenuTV é movido para a esquerda.

3. Seleccione Regula¢des TV e prima o cursor para a direita.
gl > O menu Regulagdes TV é movido para o painel da
Mono/Estéreo esquerda.

4. Seleccione Som e prima o cursor para a direita.
> O menu Som é movido para o painel da esquerda.

5. Prima o cursor para cima/para baixo para seleccionar itens
do menu Som.

6. Prima o cursor para a direita para aceder ao item
seleccionado no menu Som.

Imagem

Nota: dependendo do sinal de entrada, um ou mais itens
do menu poderio nio ser seleccionaveis.

Utilize os botbes do cursor para ajustar as defini¢des.
Prima o cursor para a esquerda para regressar ao menu
Som.

© N

Equalizador

Permite alterar a resposta de frequéncia do som conforme
o seu gosto pessoal.

Sugestao: esta fungdo é igualmente acessivel através da
teclao OPTION no telecomando.

Volume
Permite ajustar o nivel de saida do som.

Equilibrio
Permite ajustar a saida dos altifalantes do lado direito e
esquerdo, a fim de obter a melhor reproducio estéreo para
a sua posicdo de escuta.

Idioma audio digital

Permite-lhe seleccionar um idioma audio na lista de idiomas
transmitidos para o actual programa digital.

Nota: se houver mais de uma variante para um idioma
audio, seleccione uma das variantes.

Para alterar permanentemente o idioma audio, prima o
menu ldioma no menu Instalagdo.

Sugestao: esta fungdo é igualmente acessivel através da
teclao OPTION no telecomando.

18



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 19 $

Ajustar as definicoes do menu Som (Continuacao)

Menu TV
Regulagdes TV Som

Mono/Estéreo
Modo surround

_ Volume auscultador

AVL

Volume delta

Auto surround

Info

Dual I/ll

Permite seleccionar, por canal, Dual | ou Dual Il, quando
esta disponivel a transmissdo de som duplo.

Mono/Estéreo

Permite seleccionar, por canal de TV, o som mono ou
estéreo quando estiverem disponiveis transmissdes de
estéreo.

Modo surround

Permite seleccionar os modos de reprodugio de som mais
espacial ou envolvente, dependendo dos sinais transmitidos
pela estagdo ou dos sinais recebidos de entradas externas.

Volume dos auscultadores
Permite controlar o nivel de som dos auscultadores.

AVL (Nivelador automatico de volume)

Reduz automaticamente as diferencas de volume entre
canais e programas, obtendo um nivel global mais constante.
Também reduzira a dindmica do som.

Volume delta

Permite corrigir qualquer diferenca de volume permanente
entre canais de TV e fontes externas.

Auto surround

Quando estd Ligado, esta opgdo permite mudar
automaticamente o televisor para o modo de som surround
transmitido pela emissora.

19



Regulacoes TV

Varios Idioma legenda dig..

Instalagé@o Func@o adormecer
TV trancada

Programado

Introd./Mudar céd.. 3.

2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 20 $

oes dos menus de funcoes

Menu TV Varios O menu Virios permite-lhe controlar as defini¢cdes das fungdes
especiais, caracteristicas e equipamento acessorio do televisor.

Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.

> E apresentado o menu principal.

Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.

> O MenuTV é movido para a esquerda.

Seleccione Varios e prima o cursor para a direita.

> O menu Virios é movido para o painel da esquerda.

4. Prima o cursor para cima/para baixo para seleccionar os
itens do menu Virios.

5. Prima o cursor para direita para aceder ao item
seleccionado no menu Varios.

6. Utilize as teclas do cursor para ajustar as defini¢des.

7. Prima o cursor para a esquerda para regressar ao menu
Virios.

Legenda
Apresenta as legendas de Teletexto e DVB-T do canal de
televisdo seleccionado. Podem ser permanentemente
apresentadas ou apenas quando a fun¢io de corte de som
estiver activada. A pagina das legendas do teletexto dos
canais analdgicos deve ser memorizada para cada canal de
televisdo.

1. Ligue o teletexto e seleccione a pagina de legendas
apropriada no indice.

2. Desligue o teletexto.

3. Seleccione

- Legendas Ligado para apresentar as legendas nos canais
de televisdo seleccionados.

- Activo com som desl. para apresentar automaticamente
as legendas apenas quando o som tiver sido cortado com
a tecla i no telecomando.

Sugestao: esta fungdo é igualmente acessivel através da
teclao OPTION no telecomando.

Idioma legenda digital

20

Permite-lhe seleccionar (temporariamente) o idioma
preferido para as legendas, na lista de idiomas transmitidos
para o actual programa.

Nota: para alterar permanentemente os idiomas das

legendas, utilize o menu Idioma no menu Instalagao.

Utilize o cursor para cima/para baixo para anular
temporariamente a selec¢do permanente do idioma e
confirme com o botio OK.

Sugestao: esta fungdo é igualmente acessivel através da
teclao OPTION no telecomando.

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 21 $

Ajustar as definicoes dos menus de funcionalidades (Continuacao)

Menu TV Vérios

Regulagdes TV
Vérios Funcgdo adormecer
Instalacdo TV trancada

Introd./Mudar céd..
Programado

Interface comum

Importante: esqueceu-se do
codigo!!

1.

2.

Seleccione Mudar cédigo e

prima o cursor para a direita.

Introduza o cédigo de anulagio

8-8-8-8.

Introduza um novo cédigo

pessoal de 4 digitos.

Confirme o novo cédigo

introduzido.

> O cbdigo anterior é apagado
e o novo codigo é
memorizado.

Adormecer

W=

Marca um periodo de tempo apds o qual o televisor passa

automaticamente para standby.

Seleccione Funcao adormecer.

Carregue no cursor para a direita.

Seleccione um valor com o cursor para cima/para baixo.

> A lista contém valores de 0 a 180 minutos. Quando é
seleccionado 0, a fungdo adormecer é desactivada.

Nota: podera também desligar mais cedo o TV ou
seleccionar outro periodo de tempo.

TV trancada

Através de um cédigo de 4 digitos, pode bloquear os canais
de televisdo e fontes externas para evitar que as criangas
vejam determinados programas.

Seleccione TV trancada.

Prima o cursor para a direita para entrar no menu TV
trancada.

Introduza o cédigo de 4 digitos.

Nota: ¢é preciso introduzir de novo o seu cédigo de cada
vez que entra no menu TV trancada.

Seleccione um dos itens do menu TV trancada e prima o

cursor para a direita:

- Trancar para bloquear todos os canais e fontes externas;

- Trancar pessoal para bloquear um determinado
programa ou para bloquear todos os canais a partir de
uma determinada hora.
o Seleccione:
- Trancar apés se quiser trancar todos os programas a

partir de uma certa hora.

o Prima o cursor para a direita (2x).

o Seleccione Ligado para activar o bloqueio.

o Prima o cursor para a esquerda.

o Seleccione Tempo e prima o cursor para a direita.

o Introduza a hora com o cursor para cima/baixo e para
a direita.

o Prima a tecla MENU/BROWSE para desactivar o
menu.

Trancar o canal se quiser bloquear programas de um

determinado canal de televisio ou fonte externa.

o Prima a tecla OK para activar/ desactivar.

Classificacdo parental para definir uma classificagdo de

idade num programa digital, caso o programa a possua.

As classificagbes aplicadas estdo de acordo com o pais

seleccionado na instalagio inicial.

o Prima o cursor para a direita e seleccione uma
classificagdo de idade com o cursor para cima/baixo.

- Seleccione Destrancar para desactivar todos os
bloqueios que definiu.

21



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 22 $

Ajustar as definicoes dos menus de funcionalidades (Continuacao)

Menu TV

Vérios

Regulacoes TV
Vérios
Instalagé@o

Func@o adormecer
TV trancada

Introd./Mudar céd..

Programado

Interface comum

22

Introduzir c6digo/Mudar cédigo

Permite definir ou alterar o cédigo pessoal de acesso de
4 digitos utilizado nas diferentes fungdes de bloqueio do
televisor.

Seleccione Introduzir ou Mudar cédigo.

> Se ainda ndo existir um cédigo PIN, o item do menu é
definido como Introduzir cédigo. Siga as instrugdes no
ecrd;

> Se ja tiver sido introduzido um cédigo PIN, o item do
menu é definido para Mudar cédigo. Siga as instrugdes
no ecrd;

Introduza o cédigo com as teclas dos nimeros. Todas as

combinagdes de nimeros de 0000 até 9999 sio vilidas.

> O menu Virios é novamente apresentado com uma
mensagem a confirmar que o seu cédigo PIN foi criado
ou alterado.

Programado

-

vk w

Em standby, liga automaticamente o televisor no canal e
hora especificados.

Seleccione Programado.

Prima o cursor para a direita para entrar no menu
Programado.

Seleccione Temporizador e prima o cursor para a direita.
Seleccione Ligado.

Seleccione Canal e, de seguida, o canal em que pretende
que o televisor seja ligado na hora e dia seleccionados.
Seleccione Dia, de seguida um dia da semana ou seleccione
Diario.

Seleccione Tempo e introduza a hora com as teclas
numéricas ou com o cursor para cima/para baixo.

Prima a tecla OK para activar.

Prima o cursor para a esquerda para regressar ao menu
Virios ou prima a tecla MENU/BROWSE para desactivar o
menu.

Nota: A partir de agora, todas as semanas, o seu TV ligar-
se-a automaticamente no canal seleccionado, no dia
seleccionado e a hora seleccionada, até que a fungio
Programado seja desligada.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 23 $

Menu TV Vérios

mecer
TV trancada
Introd./Mudar céd..
Programado
Interface comum
Demo
Info
Menu TV
Vérios Demo

Pixel Plus

Assistente Defin...

Active control

Info

Interface comum

Nota: esta funcionalidade esta disponivel apenas em
certos paises.

Permite aceder as aplicagdes de interface comum definidas
pelo fornecedor de servico do médulo de Interface
comum (CI).

O moddulo de Interface comum (Cl) pode conter uma ou
mais aplicagdes, que sdo utilizadas para comunicar com o
fornecedor de servigos Cl e proporcionam algumas
funcionalidades adicionais ao utilizador.

Nota: este item de menu e as aplicagdes de interface
comuns s6 podem ser seleccionadas se tiver uma placa de
Interface Comum autenticada e estiverem registadas
algumas sessdes de interface de utilizador de placa de
Interface Comum.

O fornecedor de servicos Cl é responsavel pelas
mensagens e textos apresentados no ecrd. Em caso de
falha ou de comportamento invulgar, devera contactar o
fornecedor de servigos CI.

Consulte Utilizar a ranhura de Interface Comum, p. 50.

Demo

Hwpn =

Permite ter uma ideia das funcionalidades do televisor.

Seleccione Demo.

Carregue no cursor para a direita.

Seleccione uma demonstragio pretendida.

Prima a tecla OK para iniciar a demonstragio.

> A demonstragdo seleccionada é apresentada apenas uma
vez.

Prima a tecla de cor vermelha para parar a demonstragdo e

regressar ao menu Demo.

Prima a tecla de cor vermelha para sair do menu Demo.

23



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 24 $

Como procurar e memorizar canais de televisao

Sugestao: apenas necessita deste capitulo se pretender mudar as defini¢ées de instalagio.

Menu Instalaciao

Menu TV Este menu ajusta as defini¢bes relacionadas com a instalagio
dos canais, idioma e pais do televisor e com a instalagio inicial
do televisor.

Lista de canais
Guia programa

1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando.

> E apresentado o menu principal.
2. Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.
Menu TV Instalaggo > O MenuTV é movido para a esquerda.
3. Seleccione Instalagido e prima o cursor para a direita.
Idioma > O menu Instalagio é movido para o painel da esquerda.
Pais . Prima o cursor para cima/para baixo para seleccionar itens
do menu Instalac3o.
Prima o cursor para a direita para aceder ao item
seleccionado no menu Instalagio.
Utilize os bot&es do cursor para fazer uma selecgio.
Ligagdes . Prima a tecla OK para activar ou confirmar.
Prima o cursor para a esquerda para regressar ao menu
Instalagdo ou prima a tecla MENU/BROWSE para
Info desactivar o menu.

Instalacdo Zona de hora local
Canais
Preferéncias

Seleccione as preferéncias de idioma

Menu TV Este menu permite-lhe seleccionar o idioma preferido para o
menu, dudio e legendas.

Instalagéo Idioma
Idioma Idioma de menu Idioma do menu
Idioma 4udio prefer. Permite seleccionar o idioma do menu a partir da lista de

| 7ana de hora local DT En o idiomas disponiveis.
Deficiéncia auditiva

Idioma audio preferido

Permite seleccionar a sua preferéncia do 4udio, se estiverem
transmitidos vdrios idiomas.

Idioma legenda preferido

Permite seleccionar a sua preferéncia do idioma da
Info legenda,se estiverem transmitidos varios idiomas.

Deficiéncia auditiva

Permite seleccionar o dudio deficiéncia auditiva ou o idioma
da legenda.

Quando esta ligada, a versio Deficiéncia auditiva do seu
audio preferido ou idioma das legendas sera, se disponivel,
reproduzida.

Quando esta desligado, o dudio normal e o comportamento
de idioma das legendas sera aplicavel.

24



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 25 $

Como procurar e memorizar canais de televisao (Continuacao)

Menu TV Instalacao

[ELEIS
Preferéncias

Ligagdes
Descodificador
Regulagdes féabrica
Actualizac@o

Info

Menu TV

Instalacao Canais

Instalacao autom..

Anélogo: instalag...

Mudar ordem

Info

Seleccione o seu pais

Permite-lhe seleccionar o pais onde se encontra.

Notas:

- se seleccionar um pais incorrecto, a numeragiao dos canais
ndo estara de acordo com a norma do seu pais;

- caso o pais seleccionado nio tenha suporte para DVB-T no
seu televisor, os itens do menu relacionados com as fungdes
digitais nao estardo acessiveis.

Seleccione o fuso horario (no caso de uma transmissio de
televisdo digital)

Apenas aplicavel para determinados paises e consoante o pais
seleccionado.

Permite seleccionar o fuso hordrio local para que o relégio
indique a hora correcta.

Memorizar canais de radio e televisio

Apos ter definido correctamente o idioma e pais, pode agora
procurar e memorizar os canais de televisio.
o Seleccione Canais no televisor, menu Instalac3o.

Instalacao automatica

O televisor procura toda a gama de frequéncias com base

no pais seleccionado.

> Todos os canais de televisido e radio digitais disponiveis
s3o automaticamente procurados e memorizados. Este
processo demora alguns minutos.

> Quando a procura estiver concluida, o menu apresenta
o numero de canais digitais e analogicos encontrados.

25



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 26 $

Como procurar e memorizar canais de televisao (Continuacao)

Menu TV Actualizacio instalacio

Permite que sintonize e actualize automaticamente todos os
canais disponiveis.

Instalagéo Canais

Instalagao autom..
Actualizagdo inst...

— = Notas:
Digital SEEEAEESE - isto ndo ira reinstalar canais desinstalados;
Anélogo: instala... - 0s novos canais encontrados nio serio adicionados a
Mudar ordem qualquer lista de favoritos;
- os nimeros dos canais previamente instalados nio serdao
alterados.

Info

Digital: recepgao teste (no caso de uma transmissio de
televisio digital)
Permite verificar a qualidade e a intensidade da recep¢io do
sinal para uma frequéncia digital. Permite encontrar a
posi¢do da antena que proporciona a melhor recepgao.

o Seleccione Digital: recepcao teste e prima o cursor para
a direita.
> Obtém uma indicagdo da frequéncia do canal, do nome
da rede e da qualidade e intensidade do sinal.
> Se a qualidade e a intensidade do sinal forem fracas,
pode tentar mudar a posi¢do da antena.

Sugestdo: no entanto, é aconselhdvel contactar um
instalador de antenas especializado para obter os melhores
resultados. Pode igualmente introduzir directamente a
frequéncia dos canais digitais que pretende testar.

26



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 27 $

Como procurar e memorizar canais de televisao (Continuacao)

Menu TV Analégico: instalacao manual

Instalagao Canais Pgrmltg instalar manualmenFe os canais analoglsos
(sintonizar canal a canal).A instalagdo manual ndo procura
nem memoriza nenhuns canais DVB-T (digitais).

Idioma Instalag@o autom..
Pais Actualizac3o inst...
Zona de hora local lliElE el 1. Seleccione Analégico: instalagdo manual e prima o

el Anélogo: instalag... cursor para a direita.
2. Seleccione Sistema.

Preferéncias Mudar ordem . iy

— 3. Seleccione ou pais ou a parte do mundo onde se encontra
Ligagdes agora localizado.

Descodificador 4. Seleccione Procura e prima o cursor para a direita.

Sugestao: se conhecer a frequéncia, introduza os
respectivos 3 digitos com as teclas numéricas 0 a 9 (por
exemplo, 049).

Info

5. Prima a tecla vermelha ou verde para continuar.

6. Prima o cursor para a esquerda para memorizar o canal
encontrado ou para procurar outro canal.

7. Seleccione Sintonia fina e prima o cursor para a direita.
A sintonia fina pode ser util quando a frequéncia tiver
mudado um pouco ou quando ocorrerem interferéncias de
outras frequéncias.

Ajuste a frequéncia com o cursor para a cima/para a baixo
em caso de ma recepgdo do canal encontrado.

8. Seleccione Memorizar canal actual se pretender
memorizar a frequéncia (ajustada) com o nimero de canal
actual.

Prima o cursor para a direita e confirme com a tecla ok.
Seleccione Memorizar como novo canal se pretender
memorizar a frequéncia (ajustada) com um novo nimero de
canal.

Prima o cursor para a direita e confirme com a tecla OK.

9. Utilize o menu Mudar ordem para alterar o nome ou
reordenar os canais. Consulte a pagina seguinte.

Nota: se estiver a utilizar uma frequéncia em que seja
transmitido um sinal DVB, o sintonizador tenta descodificar
um canal de televisdo analégico, ndio mostrando portanto o
video.

27



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 28

eordenar a lista dos numeros de canais

Menu TV Permite que mude o nome, reordene e desinstale ou
reinstale os canais memorizados.

o Prima as teclas coloridas correspondentes e siga as

Instalagdo autom.. instrugdes indicadas no ecra.

Actualizacao inst... R L.
Digital: recepcao t.. eposicionar

Analogo: instalag... Permlt.e alterar a ordgm dqs_canals de TV guardados.
1. Seleccione o canal cuja posi¢do pretende alterar.

Instalagéo Canais

gl e 2. Prima a tecla de cor amarela para mover a lista uma posi¢ao
para cima.
3. Prima a tecla de cor azul para mover a lista uma posigdo
para cima.

4. Repita para alterar a ordem dos canais de TV.
Info

Alterar nome

Permite alterar o nome guardado na meméria ou atribuir
Canais Mudar ordem um nome a um canal memorizado ou externo cujo nome
ainda n3o tenha sido introduzido.

Seleccione o canal cujo nome pretende alterar.

Prima a tecla de cor vermelha no telecomando.
Seleccione os caracteres com o cursor para cima/baixo.
Seleccione a posi¢ao seguinte com o cursor para a direita.
Mudar ordem . Carregue na tecla de cor verde ou na tecla OK quando
terminar.

Menu TV/Instalacao

Notas:

- carregue na tecla de cor amarela para apagar todos os
caracteres. O cursor é posicionado de novo no inicio;

Info - carregue na tecla de cor azul para apagar o caracter

onde o cursor estd posicionado. Introduza um novo

caracter com o cursor para cima/para baixo,

Mudar ordem - pode atribuir um nome aos nimeros de canais 0 a 999;

- espagos, nimeros e outros caracteres especiais estdo
localizados entre Z e A.

5. Seleccione outro nimero de canal e repita os passos 2 a 5.

Desinstalar - reinstalar

Permite desinstalar um canal memorizado, de forma a que ja

ndo seja possivel sintonizd-lo. Permite também reinstalar um

canal anteriormente desinstalado.

Seleccione o canal que pretende desinstalar.

Prima a tecla de cor verde para desinstalar o canal

seleccionado.

> O canal desinstalado ¢ indicado na lista por um icone na
parte da frente do canal desinstalado.

3. Prima de novo a tecla de cor verde para reinstalar o canal
desinstalado.

® Alterar ® Des- © Mover ® Mover
nome instalar cima baixo 2

-

Nota: os canais desintalados nio sdo reinstalados durante
a actualizagio de instalagio.

28



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 29 $
ir as suas preferéncias

Menu TV Este menu contém itens que podem definir ou ajustar varias
fungSes especiais do televisor e que serio acedidas apenas
ocasionalmente.

Instalagdo Preferéncias

Localizagio

Zona de hora local |1 72

Seleccionar a sua localizacdo

Canais

- Ttulo programa Permite seleca?nar a Ioca,llza(.ao do. seu te.lewsor..
————— Se escolher Loja resultara em defini¢des fixas de imagem e
Ligacdes som

Descodificador
Regulacdes fabrica
Actualizacao do ...

A localizagdo Casa dara total flexibilidade para alterar
quaisquer predefinicdes de imagem e som.

Info Seleccionar Teletexto 2.5

Alguns transmissores oferecem a possibilidade de ver mais
cores, outras cores de fundo e melhores imagens nas
paginas de teletexto.

o Seleccione Teletexto 2.5 Ligado para desfrutar desta
funcionalidade.

o Seleccione Teletexto 2.5 Desligado se pretender uma
disposi¢do do teletexto mais neutra.
> A selecgdo é valida para todos os canais que transmitem

Teletexto 2.5.

Nota: podera levar alguns segundos antes da transmissao
teletexto alterar para Teletexto 2.5.

Seleccionar o Texto no ecra (OSD)

Permite seleccionar a apresentagdo da barra de volume e
uma apresentagio reduzida ou ampliada do texto no ecrd
sobre os programas e canais.

o Seleccione Minimo para activar a informagio reduzida do
canal.

o Seleccione Normal para activar a visualizagio de
informagdo adicional sobre canais e programas. Por
exemplo, infformagdo sobre o programa, qualidade do sinal
de entrada do equipamento periférico ligado, formato do
ecrd e modo de som, idioma audio seleccionado, idioma das
legendas, classificagdes, tempo restante da fungdo
Adormecer,...

Apresentar um Titulo de programa
Permite apresentar o titulo do programa de acordo com as
informagdes transmitidas.
> Se definido para Sim, apds a selec¢do de um programa
de televisdo ou apds premir a tecla no telecomando,
sera apresentado o titulo do programa, caso seja
transmitido.

29



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 30 $
Seleccionar as suas ligacoes

Menu TV Permite seleccionar o equipamento periférico que tem ligado
aos conectores de audio e video.

Instalagéo Ligacées

1. Seleccione Ligacdes.
2. Prima no cursor para a direita.
3. Seleccione a entrada a qual esta ligado o equipamento
periférico.
> Quando selecciona EXT1, EXT2, EXT3, HDMI 1,
HDMI 2, Side ou DIGITAL AUDIO IN, aparece uma
lista que Ihe permite identificar o tipo de periférico que
DIGITALAUDIO IN estd ligado a esta entrada.
4. Prima novamente o cursor para a direita para introduzir a
lista de tipos de periféricos ligados a entrada seleccionada.
Info 5. Seleccione o equipamento periférico com o cursor para
cima/baixo.

Digital Audio In

o Se um dispositivo periférico seja equipado de uma saida
digital de audio, é possivel ligd-lo mediante um cabo simples
ao conector DIGITAL AUDIO IN do TV.

o No menu Ligagdes designe a entrada digital de audio
(DIGITAL AUDIO IN) a entrada externa correspondente
onde esta ligado o dispositivo.

Além de aceitar a entrada audio através da entrada Digital
Audio IN, o televisor pode emitir dudio codificado Dolby
Digital através do conector DIGITAL AUDIO OUT ligado
a um amplificador ou receptor externo. Se seu amplificador
ou receptor estiver equipado com um conector Digital
Audio In, pode ligd-lo com um s6 cabo a saida DIGITAL
AUDIO OUT do televisor.

Consulte Efectuar ligagdes de video e dudio, Ligar um
amplificador de Cinema em Casa, p. 49.

Seleccionar um numero de canal do descodificador

Menu TV Permite definir um ou mais nimeros de canais como nimeros
Instalach — de canal de descodificador, quando esté ligado um
nstalagao Descodificador descodificador ou decifrador a EXT1 ou EXT2.

1. Seleccione o nimero do canal em que memorizou o
programa proveniente do descodificador ou decifrador.

2. Seleccione Estado.

3. Seleccione a entrada para ligar o descodificador: Nenhum,
EXT1 ou EXT2.

o Seleccione Nenhum se pretender que o nimero de canal

seleccionado nio seja activado como um niimero de canal

do descodificador.

Info

30



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 31 $
Repor as definicdes de fabrica

Menu TV Permite reiniciar a maior parte das predefini¢des.

Instalaca Ges fabri . . oo
stalagdo Regulagdes fabrica| 1 Seleccione e prima o cursor para a direita.
2. Prima a tecla OK para eliminar as defini¢des e repor os
valores predefinidos.

Regulacdes fabrica

Info

Como actualizar o software do televisor

Permite actualizar o software do televisor utilizando um
dispositivo USB.

Menu TV Actualizagdo por dispositivo USB

Instalagéo Actualizagdo do ... E possivgl inic.igr um procediment.o de actual.iza(;ﬁo a partir
de um dispositivo USB, antes de ligar o televisor. O
dispositivo de memoria deve conter a imagem (e estrutura)
Actualizagges loc.. correcta da actualizagio disponivel no site www.
Antncio philips.com/support.
Como actualizar a nova versio de software no dispositivo
de memoria, consulte Anexo 1,Actualizagido do software do
televisor Philips com a meméria portatil, p. 55.

Informacao softw...

Anuncio automatico de software (se presente)

Actualizaco do ... Quando liga o seu televisor, pode aparecer uma mensagem
que indica que esta disponivel uma nova actualizagdo de
software.

o Prima o botdo vermelho no telecomando se quiser receber
este aviso mais tarde.
o Prima o botio verde do telecomando para confirmar que
leu a mensagem.
> Depois de ter confirmado, a mensagem n3o aparecera
novamente.
Se, ainda assim, desejar ver os ultimos anlncios que
recebeu, seleccione a opgdo Antdincio no menu de
actualizagio de software.

Nota: a mensagem estara disponivel enquanto nio for
executada a actualizagdo de software.

31



2584.3 PT.qgxd

29-03-2007

10:51

Pagina 32

Criar a sua lista de favoritos

MHEG
CANCEL

Todos os canais

EXT1
EXT2

HDMI

1 Canal analégico

2 Canal digital 1
3 Canal digital 2

4 Canal de rédio 1
@2 5 Canal de dados

@ Selec. lista [ )

Mude de canal carregando
OK.Use + P -para mudar pag.

Tudo
Canais TV

Canais de radio

Analogico

Prog. predefin. 3
2

Prog. predefin. 1
Prog. predefin. 2

5 | Prog. predefin. 4

Use o cursor cima/baixo para

seleccionar e OK para confirmar.

Prog. predefinido 1

EXT1
EXT2
HDMI

Y/,

Y/

@ 1 Canal analogico 1
/

V]

S

2 Canal digital 1
3 Canal digital 2
4 Canal de radio 1
5 Canal de dados

A
® Sair

@® Recuar

Carregue OK para
marcar/desmarcar.

32

Permite-lhe seleccionar até quarto listas de canais favoritos com
os seus canais de televisdo e radio preferidos. Por exemplo, cada
membro da sua familia pode criar sua propria lista de favoritos.
Além da lista de favoritos, pode seleccionar uma lista com apenas
canais de televisdo digital ou uma lista com apenas canais de radio
ou uma lista com apenas canais andlogos.

Nota: quando perimir este botdo pela primeira vez depois de
ter terminado a instalagdo, é apresentada a lista completa de
canais. Noutras situagoes, é apresentada a lista de canais
seleccionada pela ultima vez.

Para seleccionar um canal da lista de favoritos
apresentada

1. Prima a tecla FAV (ou a tecla OK).

> E apresentada a lista de canais seleccionada pela ltima vez.
2. Utilize o cursor para cima/para baixo para seleccionar um canal.
3. Prima a tecla OK para apresentar o canal seleccionado.

Para seleccionar outra lista de canais favoritos

1. Prima a tecla FAV.

> E apresentada a lista de canais seleccionada pela ultima vez.
2. Prima a tecla de cor vermelha para a apresentar as listas de
canais favoritos possiveis
Utilize o cursor para cima/baixo para seleccionar uma lista.
Prima a tecla OK
Prima novamente a tecla FAV para sair.

uhw

Para criar uma lista de favoritos ou modificar a lista

1. Prima a tecla FAV.
> E apresentada a lista de canais seleccionada pela ultima vez.
2. Prima a tecla de cor vermelha.
> E apresentada uma lista que contém todas as listas de canais
favoritos possiveis.
Utilize o cursor para cima/para baixo para seleccionar uma lista
de canais Favoritos (1 até 4).
Prima a tecla OK.
Prima a tecla de cor verde para entrar no modo Edit.
> A lista de Favoritos seleccionada apresenta uma lista
completa de canais.
Utilize o cursor para cima/baixo para seleccionar um canal.
Prima a tecla OK para marcar ou desmarcar o canal realgado e
adiciond-lo ou remové-lo da lista seleccionada de canais
favoritos.
8a. o Prima novamente a tecla de cor verde para sair do modo
Edit.
> E apresentada a lista modificado de canais favoritos.
o Prima novamente a tecla FAV para sair
> Com a tecla =P+ pode navegar nos canais de televisio da
lista seleccionada.
8b. Prima na tecla de cor vermelha para remover a lista de canais.

w

vk

No

Nota: com os botdes dos niimeros ainda pode seleccionar canais
que ndo estio marcados como favoritos.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 33 $

Criar a sua lista de favoritos (Continuacao)

Para seleccionar apenas canais de televisdao ou
radio na lista Todos canais.

Quando ¢ apresentada a lista Todos canais, pode filtrar a lista e
seleccionar uma lista com apenas os canais de televisdo ou uma
lista com apenas os canais de radio.
1. Prima a tecla FAV.
> E apresentada a lista de canais seleccionada pela Gltima vez.
2. Prima o cursor para a esquerda.
3. Seleccione a lista AllChannels i prima o cursor para a
direita.
4. Prima a tecla de cor vermelha para filtrar.
5. Seleccione a lista de canais pretendida.
6. Prima novamente a tecla FAV para sair.
> Com a tecla -P+ pode navegar nos canais de televisio da
lista filtrada.

Nota: a filtragem n3o sera memorizada apos a televisdo ter
sido desligada ou colocada em standby.

EPG (Guia Electronico de Programacao)

(apenas com canais de televisao digital)

O Guia Electroénico de Programagio apresenta informagdes
Televisao | Menu TV detalhadas sobre o programa actual e igualmente sobre o
Lista de canais préximo programa (apenas para programas de TV que fornegam
Guia programa informagdo EPG).
Muttimedia Nota: estas instrugdes podem ser diferentes consoante o tipo
de Guia Electrénico de Programagao.

1. Prima a tecla 1.
> E apresentado o ecrd EPG. Consoante as condicdes,
pode demorar algum tempo a adquirir os dados EPG.
> O ecrid EPG actualiza-se automaticamente caso os dados
EPG sejam adquiridos com sucesso. Caso contrario, o
ecrd EPG permanece em branco.
> Sdo apresentadas informagbes sobre o programa
seleccionado.
o Utilize as teclas coloridas para activar as fungdes EPG
apresentadas no fundo do ecra.
2. Para sair do Guia Electrénico de Programas, prima novamente

a tecla 3.

Quando o Guia Electrénico de Programacdo estiver
disponivel apresenta uma lista de programas de
televisdo (apenas para o Reino Unido):

1. Utilize o cursor para cima/baixo para seleccionar um
programa de televisdo pretendido.
> Sdo apresentadas informagSes sobre o programa
seleccionado.

Sugestdo:

- para ver mais informagdes (que nio estio a ser
apresentadas) sobre o programa seleccionado, prima a
tecla de cor azul no telecomando.

- para sair do ecra de informagdes detalhadas, prima
novamente a tecla de cor azul.

33

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 34 $

2. Prima a tecla de cor verde no telecomando para ver/ouvir
o programa seleccionado que estd a ser transmitido.

3. Prima a tecla de cor vermelha para marcar/desmarcar um
memo no programa seleccionado. Pode marcar um maximo
de 10 memos.
> OTYV liga-se automaticamente ou mostra uma

mensagem quando o programa estiver a comegar.Siga as
instrugdes no ecra para ver o programa.

4. Prima a tecla de cor amarela para saltar para o dia
seguinte, anterior ou voltar ao préprio dia (Hoje).

5. Prima a tecla MENU/BROWSE, quando o Guia Programas
estiver activo, para activar o menu principal do Guia de
Programas.

¢ Utilize o cursor para cima/baixo e seleccione um item do

menu.

- O que esta permite-lhe navegar no guia informativo dos
seus canais EPG favoritos.

- Procurar por género permite-lhe navegar no guia
informativo dos seus canais EPG favoritos.

- Memos de hérarios permite-lhe ver e alterar os memos
que tinha colocado.

Nota: o memo liga o seu TV a partir de modo espera
(standby) apenas se o desligou com a tecla O do seu
telecomando.

- Canais EPG preferidos sad os os canais dos quais a
informagdo EPG esta actualmente a ser obtida . Permite-
Ihe marcar ou desmarcar canais EPG preferidos (até 50).

Nota: ap6s a instalagdo dos seus canais , 40 canais com
Guia programa 0 que esta informagdo EPG disponivel serdo automaticamente

0 que esté 12:00 South today marcados como canais EPG preferidos.

Procurar p. género LEEIAAOTIITIY - Comprar info EPG permite-lhe comprar info EPG para
o e o 112:30 Brainteaser os canais EPG preferidos. Este processo leva alguns

e e | 1200 This is BBC THREE minutos. Siga as instrugdes no ecra.
Comprarinfo EPG b Nota: A obtencdo de dados EPG é feita automaticamente
enquanto vé televisio.

6. Para sair do Guia Electrénico de Programas, prima
novamente a tecla 1.

Info Sugestio:

- 0 ecra EPG nio incluird canais de TV que ndo estejam na
lista de canais preferidos ou que foram desinstalados (ver
Mudar ordem menu);

- os novos canais adicionados (via instalagdo ou
reinstalagdo) terdo que ser marcados na lista de canais
EPG preferidos , antes de conseguir visionar dados EPG.

34



2584 .3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 35 $
Browser Multimédia

O Browser Multimédia permite apresentar imagens, filmes ou
reproduzir ficheiros dudio guardados num dispositivo USB. O
Browser Multimédia é activado a partir do menu principal.

- Podem ser reproduzidos os seguintes formatos de ficheiro:
para imagens: JPEG
para dudio: MP3, MP3 Pro, LPCM
para video: MPEG1, MPEG2

- S6 os dispositivos de memoria com formatagio FAT/DOS sio
suportados.

- A Philips ndo pode ser responsabilizada se o seu dispositivo
USB ndo for compativel.

Para ver o conteudo de um dispositivo USB

Sugestdo: se o seu dispositivo USB ndo encaixar no conector
USB lateral, utilize um cabo USB de extensio para ligar o
dispositivo USB a porta USB. Para mais informagdes, informe-
se junto de um revendedor.

BROWSE

Para introduzir um dispositivo USB
Nota: ndo sio fornecidos dispositivos USB juntamente

com este televisor.

No caso de um dispositivo USB ou camara digital, efectue a
ligagdo ao conector USB lateral. Consulte Efectuar ligagdes
de video e dudio, Descrigdo do painel lateral, p. 42.
Quando ¢ introduzido um dispositivo USB, o menu do
Browser Multimédia é automaticamente apresentado.
Consultar mais a frente.

Para retirar o dispositivo USB

1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando para
desactivar o menu principal.
2. Retirar o dispositivo USB.

35



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 36 $
Browser Multimédia (Continuacao)

Televisdo

| Menu TV

1.

Lista de canais
Guia programa

2.

Multimedia

USBDevice 1

Imagem

Musica

Imagem

Filmes

oA W

USBDevice 1

36

Imagem Londres 2005

7| London2005 !

The Beatles
Xmas2004.alb
arnold.jpg

USBDevice 1/Imagem/London05

London2005 pic001.jpg

pic001.jpg

pic002.jpg

pic003.jpg
pic004.jpg

USBDevice 1/Imagem/London

¢ London2005

1
HEER

pic001.

iPg

Prima OK para reproduzir.

aparecee:
pasta
imagens
musica

lista propria de
musicas/dlbum

video

B f & 0 [}

Os seguientes icones podem

10.

Menu Browser Multimédia

Introduzir um dispositivo USB.

Seleccione o dispositivo USB em Multimédia com o cursor

para cima/baixo.

> O Browser Multimédia permite que aceda ao contetido
guardado no dispositivo USB introduzido.

> O browser de 2 painéis apresenta o painel da esquerda
com os tipos de contetido (Musica, Fotografias, Filmes).

> O painel da direita apresenta o contetido que esta
disponivel do tipo de conteldo seleccionado.

Prima o cursor para a direita para aceder ao contetdo.

Prima o cursor para cima/baixo para seleccionar um contetdo.

Prima o cursor para a direita para aceder ao contetdo.

Prima o cursor para cima/baixo para seleccionar um ficheiro

ou directério.

Nota: prima a tecla de cor verde para ver todos os
ficheiros de imagem no directério actual como miniaturas
quando navegar pelas imagens. Prima outra vez a tecla de
cor verde para visualizar os ficheiros de imagem numa lista.

Se for seleccionado um ficheiro, prima a tecla OK para ver
um ficheiro de imagem, ou reproduzir de filmes ou um
ficheiro dudio. Se tiver sido seleccionado um directério,
album ou lista de musica, prima o cursor para a direita
para aceder ao contetdo ou prima a tecla OK para iniciar
uma apresentagao de slides ou uma reprodugio continua
dos ficheiros presentes.

Prima o cursor para a esquerda para continuar a
reprodugio da musica e regressar ao menu Multimédia.
Prima numa das teclas coloridas do telecomando para
executar a fungdo correspondente, mencionada no fundo do
ecra.

Sugestao: a tecla de cor azul pode, se necessario, ser
utilizada para permitir que as teclas coloridas reaparegam.

Para parar a reprodugio de contetido, prima a tecla ll no
telecomando.

Notas:

- o seu televisor suporta apresentagdes de slides com
musica de fundo. Consulte o Anexo 2, Televisor Philips -
Formato de apresentagio de diapositivos com musica de
fundo, p. 58;

- a reprodugdo continua, mesmo que mude
temporariamente para os ecras do browser.

A reprodugio audio para quando outra cangiao comega a
ser reproduzida ou quando o fim tiver sido alcangado;

- para mais observagdes técnicas, consulte o Anexo 3,
Televisor Philips - Problemas com camaras digitais e
dispositivos USB, p. 60.

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 37 $

Browser Multimédia (Continuacao)

OO

0000

MHEG
CANCEL

Teclas de funcdao no fundo do ecra

Detalhes para visualizar uma descri¢do do ficheiro ou
do directério seleccionado;
Transi¢des para aplicar um efeito de transi¢io durante

uma apresentagao de diapositivos;
Tempo diapositivo para seleccionar o tempo de duragio

durante o qual uma imagem é mostrada

numa apresentagdo de diapositivos;

Rodar para rodar a imagem;

Repetir um/todos para repetir a reprodugio do ficheiro de

musica;

Mistura para misturar arbitrariamente as colecgdes
de musica;

Zoom para seleccionar uma das amplificagdes

(x1, X2, x4) com as teclas do cursor para
cima/para baixo.

Além disso, podera deslocar o ecrd zoom
seleccionado sobre o ecrd com o cursor;

Ecri inteiro/pequeno
para alternar entre um ecra inteiro ou
pequeno

Nota: para rodar a imagem ou seleccionar uma das
amplificagbes, pare a apresentagdo de diapositivos com a tecla
OK ou a tecla de cor azul.

Teclas de funcio de multimédia no telecomando
4«4 para recuo rapido o contetdo visualizado;

[ ] para parar a visualizagdo do contetdo;

» - para reproduzir um sé ficheiro, iniciar uma apresentagio
de diapositivos, a reprodugido de uma pasta ou outra
colecgio

- para pausar o contetido a passar;
PP para avanco rapido do conteldo visualizado.

37



2584 .3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 38 $
Teletexto

Nota: teletexto nao disponivelis via equipamentosos
periféricos ligados a entrada HDMI.

A maior parte dos canais de televisio transmite informagdes
através do teletexto. Este televisor tem uma meméria de

1200 paginas que memoriza a maior parte das paginas e
subpaginas transmitidas para reduzir o tempo de espera. Depois
de cada mudanga de programa, a memoria é actualizada.

o Prima &) para activar o teletexto.
> E apresentada a pagina principal de indice no ecra.

Seleccionar uma pagina de Teletexto

o Introduza o nimero de pagina pretendido com as teclas
numéricas e com a tecla -P+.

o Seleccione as opgdes no fundo do ecrd com as teclas
coloridas.

Pagina de teletexto anteriormente seleccionada
o Prima a tecla P«P.

Seleccione os emissores de teletexto T.O.P.
o Prima .
> E apresentada uma descrigio T.O.P. dos assuntos de
teletexto disponiveis.
o Seleccione o assunto pretendido com o cursor para
cima/baixo, esquerda/direita e prima a tecla OK.

Nota: nem todos os canais de televisio transmitem o
teletexto T.O.P.

0]
O
0

Escolha das subpaginas

Se uma pagina de teletexto seleccionada consistir em
diferentes subpaginas, aparece no ecrd uma lista das
subpaginas disponiveis.

Prima o cursor para a esquerda ou para a direita para
seleccionar a subpégina anterior ou seguinte.

{

Imagem/Teletexto

1. Primaatecla &).

2. Prima a tecla @B para apresentar o Teletexto no lado
direito do ecra.

3. Prima a tecla (B para regressar a imagem de teletexto em
todo o ecra.

4. Prima a tecla &) para regressar 2 imagem em todo o ecri.

38



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 39 $

Teletexto (Continuacao)

Hipertexto

Com o hipertexto pode saltar rapidamente para um
numero de pégina ou procurar uma palavra especifica
apresentada na pagina de teletexto actual.

1. Prima a tecla OK para realgar a primeira palavra ou um
numero da pagina.

2. Utilize o cursor para cima/baixo, esquerda/direita para
seleccionar qualquer palavra ou nimero que pretenda
procurar.

3. Prima a tecla OK para confirmar. A procura comega.
> E apresentada uma mensagem no fundo do ecrd que

indica o resultado da pesquisa ou que a palavra ou
pagina nio foi encontrada.

4. Utilize o cursor para cima até ao cimo da pégina, para editar
o hipertexto.

Aumentar uma pagina de Teletexto

o Prima repetidamente a tecla de OPTION no telecomando
para apresentar a seccio superior do teletexto, a secgdo
inferior do teletexto e, de seguida, para regressar ao
tamanho normal da pégina de teletexto.

Menu Teletexto

Menu O menu Teletexto oferece diversas fungdes para controlar o
teletexto.
Mostrar Desl.
Percorrer subpégina o 1. AcFive o teletexto e prima a tecla MENU/BROWSE para
activar o menu.
|dioma Gr. ll 2. Prima o cursor para cima/para baixo para seleccionar itens
do menu.

3. Prima a tecla OK para activar.
4. Prima a tecla MENU/BROWSE para sair do menu
Teletexto.

Mostrar

Mostra/oculta informagdes escondidas numa pagina, como
sejam solugbes de enigmas e puzzles.

Percorrer subpaginas (se existirem)

Faz automaticamente o ciclo de subpaginas.
o Prima a tecla OK para activar e desactivar novamente.

Idioma

Se os caracteres mostrados no ecri nio corresponderem
aos caracteres utilizados pelo emissor de teletexto, pode
alterar o grupo de idioma aqui.

o Seleccione Gr.l ou Gr. Il com a tecla OK.

39



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 40 $
Teletexto (Continuacao)

Texto digital (apenas para o Reino Unido)

Alguns canais digitais oferecem servigos de texto dedicados
(por exemplo, BBCi).

1. Prima & para activar o Texto digital.

seLecr )

O O O Nota: apenas para o Reino Unido: ¢é apresentado
Texto digital quando os programas tiverem os servigos
interactivos.

Para utilizar o texto digital, siga as instrugdes do ecra.
Dependendo do servigo, pode ser-lhe solicitado para utilizar
as teclas do cursor, a tecla OK, as teclas coloridas, a tecla de
teletexto e, por vezes, as teclas numéricas.

Quando terminar de visualizar o teletexto, seleccione um
canal diferente com as teclas -P+ ou siga as instrugdes
indicadas no ecra para voltar a imagem.

Prima M CANCEL para cancelar Texto digital/Servigos
interactivos.

BROWSE

Informacdes de texto

Alguns canais digitais também oferecem informagdes sobre
o programa que estd a ser transmitido. Neste caso, pode ser
apresentada uma mensagem no fundo do ecra durante
alguns segundos. Siga as instrugdes do ecri e utilize os
botdes do cursor para percorrer as paginas seguintes.

oNO
ONO
ONO
ONG

(=)
O
0

H0

o
®
Q

Nota: o texto digital ndo esta disponivel quando as legendas
estdo activadas no menu Varios.

[

40



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 41 $
Efectuar ligacoes de video e audio

Sugestao: utilize as entradas disponiveis no seu equipamento que fornegam o melhor desempenho
de video ou dudio, tal como ¢ indicado a seguir.

Nota: o seu televisor é fornecido com todo o tipo de conectores, a excepgido do conector DVI, que
pode existir em algum do seu equipamento. Neste caso, necessita de um adaptador de DVI para
HDMI ou um cabo HDMI para DVI e cabos de dudio separados, que podem ser adquiridos junto de
um revendedor.

Aviso: certifique-se de que liga primeiro o conector da saida DVI e, de seguida, ligue a entrada HDMI
do seu televisor.

Melhor Desempenho de Cabo do Conector E necessaria uma
Video ligacdo audio

HDMI

@ —— (Interface

Multimédia de Alta
Definigao)

@@®),| | rcsrw

AuDio LAYy g
@®!
@ @

Nao

S @L/n @" @"

AUDIOL/R

i

A - Video componente Sim LR /Y §
@—@—@- (480p/576p/720p/ ‘ '@ @® I
= | 480i/576i/1080i) EXT3
AUDIOL/R
EUROCONNECTOR
1
S-Video Sim @ ?}mn
S-VIDEO @e
@ VIDEO
\j
|
@ VIDEO Video Sim 8 gmn
ViDEO

- 750 RF/Coaxial @ . Nao
@

O]

Notas:

- os cabos tém muitas vezes as mesmas cores que os respectivos conectores. Ligue o vermelho ao
vermelho, o branco ao branco....

- a ligagdo de video componente (YPbPr) é necessaria para ver fontes de video, por exemplo
transmissdes digitais provenientes de uma settop box, em 1080i, 720p, 576i, 576p, 480i ou 480p.

41

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 42 $

Efectuar ligacoes de video e audio - Descricao do painel lateral

42

Camara,Videocamara, Jogo

1.

2.

Ligue a sua camara, videocdmara ou jogo da
forma indicada.

Ligue VIDEO (@ e AUDIO L (3) no caso de
equipamento mono. No caso de equipamento
estéreo, ligue igualmente AUDIO R (B).

A qualidade S-VHS com uma videocdmara
S-VHS é obtida ligando os cabos S-VHS a
ENTRADA S-VIDEO (1) e as entradas
Aublio .

Aviso: nio ligue o cabo (@) e (@) a0 mesmo
tempo. A imagem pode ficar distorcida!

Auscultadores

1.

2.

Introduza a ficha na entrada de auscultadores
M\, como indicado.

A impedéncia dos auscultadores deve estar
entre 8 e 4000 Ohm. A entrada dos
auscultadores destina-se a fichas de 3,5 mm.
No menu Som, seleccione Volume
auscultador para ajustar o volume dos
auscultadores.

Sugestdo: Prima K no telecomando para
desligar os altifalantes do televisor.

usB

Veja Browser Multimédia, pag. 35.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 43 $

CABO

VGA

B ]

Computador -VGA U

[ \
(= =]

1 Gravador de DVD - 1Videogravador
2 Gravadores de DVD
2Videogravadores

Descodificador ~ Videogravador

Descodificador

AI] \ ‘ m Descodificador

il

Videogravador

i

Leitor de DVD

Receptor
de satélite

Receptor HD

ofn @@@

L HDMI 1 JL HDMI 2 J ANTENNA'"' 75.0.J k DIGITAL AUDIO IN J L L A AUDIOOUT & KJ LIlIJT Aupio

OXOJOJO)

J 8§ 8a_sa

DIGITALJ

[
Amplificador analégico
[\ de Cinema em Casa
[ = | ="
Leitor de DVD Computador DVIC
g5 &8
—— Ay ——
="y =] o)
Receptor HD Leitor de DVD Amplificador
analdgico
pvi [\ de Clnema em L _ .
£
Amplificador
Receptor HD digital de Cinema
Consola de jogos em Casa
43



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 44 $

Ligar um videogravador ou gravador de DVD

Aviso: nio coloque o gravador demasiado perto do ecrd, uma vez que alguns gravadores podem ser
susceptiveis a sinais provenientes do ecra. Mantenha uma distancia minima de 0,5 m do ecra.

XT
i vt Com um eurocabo
cABO .
. Ligue os cabos de antena (D) e (@ como
indicado.

D . Ligue o eurocabo (@) como indicado.
Seleccione a fonte a qual o videogravador foi
ligado no menu Instalagdo, Seleccionar as suas

@E é ligacdes, p. 30.

-

b

()
w N

mum
meman Lo WMJ L\ TN KJ ol e

T

VIDEOGRAVADOR

Apenas com o cabo de antena

1. Ligue os cabos de antena (1) e @ como
indicado.

2. Sintonize o sinal de teste do gravador e
memorize o sinal de teste com o nimero de
programa 0.

Consulte Analégico: instalagdo manual, p. 27.
Consulte também o manual de instrugdes do
gravador.

CABO

® -
O OXOJOJO,

'y JE vamy
Cantennarssa Soarmusil  wnooran? L wno:

VIDEOGRAVADOR

Ligar um descodificador e um
videogravador
Ligue um eurocabo (@) ao descodificador e ao
euroconector especial do gravador.
Consulte também o manual de instru¢des do
gravador.

VIDEOGRAVADOR DESCODIFICADOR

Sugestao: pode igualmente ligar
directamente o descodificador a EXT1 ou
EXT2 com um eurocabo.

44



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 45 $

Ligar dois videogravadores ou um videogravador e

um gravador de DVD

Nota: ndo pode gravar sinais a partir de equipamento ligado a entrada YPbPr.

Com eurocabos

. Ligue os cabos de antena () e @ como
D> EXT indicado.
I~$ ”2 2. Ligue os seus videogravadores ou gravador
CABO DVD a EXT1 e 2 com os eurocabos (@) e

e Seleccione o equipamento que ligou no menu
Instalagdo, Seleccionar as suas ligagoes, p. 30 e
Cantennarrsa” Lmnlmwmnw—) o [ .
L ligue a EXT1 ou 2.

Apenas com cabos de antena

1. Ligue os cabos de antena (1), e como
] lr 1 |I é_ indicado. 0.0:0
[ @@\ \ 2. Sintonize o sinal de teste do gravador e
LE_I LE_' memorize o sinal de teste com o nimero de
programa 0. Consulte Analdgico: instalagio

VIDEOGRAVADOR VIDEOGRAVADOR

manual, p. 27.
Consulte também o manual de instrugdes do
gravador.

Ligar um receptor de satélite

L Com um eurocabo
EXT2 EXT
142z 1. Ligue os cabos de antena () e @ como
indicado.

2. Ligue o receptor de satélite a EXT1 ou 2 com
um eurocabo (@

(1) -r 3. Seleccione o equipamento que ligou no menu
0 Instalagdo, Seleccionar as suas ligagdes, p. 30 e
Ut s U ar U 2 ligue 2 EXT1 ou 2.
&) ®
é Com conectores de Video componente
=il . .
Consulte Ligar um leitor de DVD, um receptor
O.eeee (g de satélite ou uma caixa de cabo, p. 47.
45



2584.3 _PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 46 $

Ligar um leitor de DVD, um receptor HD ou uma consola de jogos

Sugestao: se necessario, pode ajustar a posi¢do da imagem para o centro do ecrd com as teclas do
cursor.

Com um conector HDMI
2“% o) ®@® HDMI é o novo padrio para interligagdo de video

Cuotis Msoiha M st s Lo Lo nnmoonnn Ui 2 [ € dudio digital.

1. Ligue o equipamento com o conector HDMI.

2. Seleccione o equipamento que ligou no menu
Instalagdo, Seleccionar as suas ligagdes, p. 30 e
ligue a HDMI 1 ou 2.

Nota: se ocorrerem quaisquer problemas,
consulte o Anexo 4: Problemas referentes aos
periféricos ligados a um conector HDMI, p. 61.

Ligar um leitor de DVD ou um receptor HD

Sugestao: se necessario, pode ajustar a posi¢do da imagem para o centro do ecrd com as teclas do
cursor.

Com um conector DVI

Nota: apenas pode ser ligado um leitor de DVD
com DVI com som digital ao CONECTOR
HDMI.

1. Ligue o cabo DVI para HDMI a um dos
conectores HDMI do televisor (@).

2. Ligue o cabo dudio (@) ao conector DIGITAL
AUDIO IN do televisor.

® 3. No menu de instala¢io, seleccione o
Gt M e ) G U s 258 equipamento que estd ligado, seleccione a
seguir as suas ligacdes, p. 30 e ligue a
HDMI 1 ou 2.

4. Seleccione igualmente DIGITAL AUDIO IN
no mesmo menu LigagSes.

46



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 47 $

Ligar um leitor de DVD, um receptor de satélite

ou um receptor HD

Sugestao: se necessario, pode ajustar a posi¢do da imagem para o centro do ecrd com as teclas do

cursor.

o)==

EXT3:
YPbPr

EXT3:
AUDIO L/R

®

\J

@®@®®

DGTAL
Coamunnonr Co s oo s oln AunuJ]

s © %%
o

[
Bl

DVD

@ee
e

—— > @

0, S0 un “‘T[‘r
CABO i (3)
~ TP

DAL
o Coamundvd Lo s wmoor a1 Lol o)

Canfenna-

EXT3:
YPbPr

NS

DIGITAL
§ AUDIO
@

SAT /| STB

Com Conectores de Video Componente

1. Ligue os trés cabos de video componente
separados (1) as fichas YPbPr do leitor de
DVD e as fichas Y, Pb e Pr de EXT3 do
televisor.

2. Ligue o cabo 4udio (@) 2 saida digital do
equipamento e ao conector DIGITAL AUDIO
IN do televisor.

3. No menu de instalac3o, seleccione o
equipamento que esta ligado, seleccione a
seguir as suas ligagdes, ver p. 30. Seleccione
também DIGITAL AUDIO IN no mesmo
menu de ligagdes e ligue a EXT3.

4. No caso de um leitor de DVD com uma saida
audio analdgica, ligue o cabo dudio as fichas
dudio do DVD L e R e a ficha AUDIO L/R de
EXT3 @®.

5. No caso de uma caixa de cabo e/ou um
receptor de satélite, ligue igualmente o cabo da
televisdo por cabo e/ou o cabo da antena de
satélite (@) e o cabo de antena 5.

Notas:

- os cabos estio frequentemente codificados por
cores. Ligue o vermelho ao vermelho, o branco
ao branco, etc;

- as etiquetas para as entradas de video
componente podem ser diferentes consoante o
leitor de DVD ligado. Embora as abreviaturas
possam variar, as letras B e R significam
respectivamente os sinais componentes azul e
vermelho, e Y indica o sinal luminiscente.
Consulte as instrugdes de utilizagdo do leitor
de DVD para obter mais informag&es sobre as
definigbes e ligagoes;

- para obter uma visualizagdo ideal, recomenda-se
que configure o seu equipamento para os
modos graficos suportados mais elevados
possivel.

Aviso: caso verifique a existéncia de imagens
instdveis, cores incorrectas ou sem cor, sem
imagem ou mesmo combinagdes destes
fenémenos no seu ecri, verifique se as ligagdes
estdo correctamente efectuadas, e se a resolugio
e a norma de sinal do equipamento ligado estio
correctamente configuradas. Consulte o manual
de instrugdes do equipamento.

47

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 48$
Ligar a um computador

Notas:
- apenas pode ser ligado um computador com som digital a ligagao HDMI;
- se o seu computador nio tiver uma saida de som digital, ligue-o através de um conector VGA;
- antes de ligar o computador ao televisor, seleccione as definicées do monitor do computador para
uma frequéncia de actualizagido de 60 Hz;
- modos de monitor do computador suportados:
VGA 640 x 480
SVGA 800 x 600
XGA 1024 x 768

Computador equipado com um conector
DVI:

1. Utilize um cabo DVI para HDMI para ligar a
um dos conectores HDMI do televisor ().

2. Ligue o cabo 4udio (@) ao conector DIGITAL
AUDIO IN do televisor.

3. No menu de instalagio, seleccione o
equipamento que esta ligado, seleccione a
seguir as suas ligagdes, p. 30 e ligue a
HDMI 1 ou 2.

4. Seleccione igualmente DIGITAL AUDIO IN
no mesmo menu LigagSes.

Computador equipado com um conector
VGA:

1. Utilize um cabo VGA para RGB H/V (1) para
ligar os conectores RGB H/V do televisor.

2. Ligue o cabo dudio (@) as entradas AUDIO R
(direita) e L (esquerda) do televisor.

3. Seleccione o equipamento que ligou no menu
Instalagdo, Seleccionar as suas ligagdes, p. 30.

(] TP
S b

48



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 49$
Ligar um amplificador de Cinema em Casa

@_@_@ Amplificador Digital de Cinema em Casa
woinl ] o Ligue um amplificador digital de Cinema em
CHO, @I Casa ao conector DIGITAL AUDIO OUT (D

na parte inferior do televisor.

Sugestao: para evitar um possivel atraso
entre a imagem e o som, utilize este conector
DIGITAL AUDIO OUT para ligar um
amplificador de Cinema em Casa.

i

Coamunmon? L1 s oo s Cotr m’L"J

Amplificador Analégico de Cinema em
Casa

o Consoante o tipo de cabos do conector e a
entrada de conector disponiveis no
amplificador de Cinema em Casa, ligue o
receptor aos conectores AUDIO OUT L e R
® oua EXT1 ou 2 () na parte inferior ou
traseira do televisor.

L A AUDIOOUT A R

OXOJOJO)

Coamonehi Lo s wmmorrand Lot m‘J

49



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 50 $

Utilizar a ranhura de Interface Comum

Aviso: desligue o televisor antes de introduzir qualquer médulo na ranhura de Interface Comum.

Nota: esta funcionalidade esta disponivel apenas em certos paises.

COMMON INTERFACE

e

— common mrenrace ——

== &=
Ciotnis I o2

\

\ e—

\—— common inTesrace ——

A A

dol

50

Para receber sinais DTV codificados, necessita de
um modulo CA (Acesso condicionado) e um Smart
card fornecido pelo fornecedor de servigo.

Um médulo CA pode activar servigos adicionais,
por exemplo Pay TV.

Contacte o seu fornecedor de servicos Interface
Comum para obter mais informagdes sobre estes
maodulos.

Embora os tipos de médulos CA possam variar
consoante o fabricante, cada um dos médulos CA
suporta um determinado sistema de encriptagio.
O seu televisor suporta os médulos CA para
funcionar com a norma DVB-T.

Note que um Smart card s6 é valido para um
canal de transmissdo.

Os médulos CA e os smart cards ndo sio
fornecidos nem sdo acessérios opcionais da Philips.
O modulo CA é responsavel pelas mensagens e
textos apresentados no ecrid. Em caso de falha ou
de comportamento invulgar, devera contactar o
transmissor de servicos Cl.

Introduzir um moédulo CA

o Introduza o médulo especificado de Acesso
Condicional na ranhura de Interface Comum
até que encaixe. Pode demorar alguns minutos
até que o médulo CA seja activado e as
informagdes de servico transferidas.

Aviso: se ligar incorrectamente o médulo CA,
pode danificar o cartio e o televisor.

Ap6s introduzir um cartdo, deixe-o
permanentemente na ranhura. Nao o retire da
ranhura a nao ser que lhe seja pedido. Por
exemplo, o seu cartdo deve estar na ranhura
quando o transmissor de servico Cl pretender
transferir novas informagdes para o cartio
inteligente. Se o moédulo CA for retirado, o
televisor ja ndo descodifica os canais DVB-T de
sinal digital codificado.

Para aceder as aplicagdes da interface de acesso
comum, consulte o Menu TV, Ajustar as defini¢des
do menu funcionalidades, Interface Comum, p. 23.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 51 $

Seleccionar o equipamento ligado

Antes de utilizar o equipamento ligado, deve efectuar uma

selec¢do no menu Instalagio, Seleccionar as suas ligagdes, p. 30.

1. Prima a tecla MENU/BROWSE.

2. Seleccione Menu TV e prima o cursor para a direita.

3. Seleccione Instalacio.

4. Prima no cursor para a direita.

5. Seleccione Ligagoes.

6. Prima no cursor para a direita.

7. Seleccione a entrada a qual esta ligado o equipamento
periférico.

8. Prima novamente o cursor para a direita para introduzir a
lista de tipos de periféricos ligados a entrada seleccionada

BROWSE 9. Seleccione o equipamento periférico com o cursor para

@ cima/baixo.

Gravar com o seu gravador

Nota: para gravar programas digitais num gravador analdgico, deve ligar o televisor e sintonizar os
respectivos programas digitais.

Gravar um programa de televisdao

Podera gravar um programa de televisio com o sintonizador do
gravador sem influenciar o TV.

1. Seleccione o nimero do canal no gravador.
2. Prepare o gravador para gravar.
Consulte o livro de instrugdes do gravador.

Nota: se gravar programas analégicos, mudar de canal nio
interrompe a gravagao!

51



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 52 $
Teclas do equipamento de audio e de video

52

DVD STB TV VCR AUX

A
®

ofelololof e

\

JOIOJO

® o
B
p ©

A maior parte do equipamento audio e video da nossa linha de
produtos pode ser operada com o telecomando do seu TV.

Carregue numa das teclas depois de ter carregado
repetidamente na tecla Select em correspondéncia com o
equipamento que vocé desejar operar com este telecomando.
Veja Utilizar o telecomando, p. 5-6.

() para ligar o modo de espera
para gravar,

[ ]
<44« para rebobinar (VCR, CD);

para procurar para baixo (DVD)
|
4

para parar,

para assistir a fita,
para pausa,

»p» para avanco rapido (VCR, CD);
para procurar para cima (DVD)

para mostrar informagdes
MENU/BROWSE
- P + for chapter, channel, track selection

para ligar ou desligar o menu

0 - 9 entrada de digitos,
cursor para cima/para baixo
para selecionar o disco anterior ou préximo (CD)

cursor para a esquerda / direita
para selecionar a trilha anterior ou préxima (CD)

PP selecionar um capitulo DVD;

indice (AUX)

& para selecionar sua escolha do idioma para legendas
(DVD)

Notas:

- Se ndo tiver feito nenhuma acgdo dentro de 60 segundos,
o telecomando voltard ao modo TV.

- Se tiver feito uma ac¢io no modo sistema seleccionado,
o telecomando permanecera neste modo durante 60
segundos antes de voltar no modo TV ou prima a tecla
SELECT para voltar ao modo TV imediatamente.



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 53

Resolucao de problemas

Sintoma Possivel causa/Soluciao

Sem imagem o Verifique se os cabos fornecidos estio correctamente ligados.
(O cabo de antena para o televisor, o outro cabo de antena para o gravador, os
cabos de alimentagdo, ...)

o Verifique se seleccionou a fonte correcta.

o Verifique se o TV trancada foi desactivado.

Imagem fraca o Verifique no menu Instalagdo manual se seleccionou o sistema de televisio
correcto.

o Verifique se o televisor ou a antena da casa nao estio demasiado perto de colunas,
equipamento de dudio ndo ligado a terra ou luzes de néon, etc.

o As montanhas ou edificios altos podem dar origem a imagens duplas ou imagens
fantasma. Por vezes, a qualidade da imagem pode ser melhorada se alterar a
orientagdo da antena.

o O teletexto ¢ irreconhecivel ou ma recepgdo do teletexto!? Verifique se tiver
introduzido a frequéncia correcta ou sintonize a frequéncia para esse canal
especifico ou ajuste a posi¢do da antena, se nio for resolvido o problema
sintonizando a frequéncia. Veja andlogo: instalagdo manual p. 27.

Cor fraca o Seleccione Regulagdes fabrica no menu Instalagdo.
o Verifique as ligagdes entre o equipamento opcional e o televisor.

Sem som o Verifique se o volume nio estd no minimo.
o Verifique se o som nio foi desactivado com a tecla .
o Verifique as ligagdes entre o equipamento opcional e o televisor.

Interrupgdes de o Se ocorrer ocasionalmente, talvez haja um problema com o programa que esta
som e imagem a ser transmitido.
utilizando ligacdao o Se ocorrer continuamente, consulte o manual de seu periférico ligado para
HDMI a HDMI verificar os ajustes necessarios.
o Em alternativa ligue um cabo dudio extra (analdgico ou digital) do seu periférico
ao TV.

Verifique se seleccionou o equipamento ligado no menu Instalagio. Seleccione a
sua conexdo e o respectivo input audio no mesmo menu Ligagdes.
Nota: Um cabo dudio analégico devera estar ligado a HDMI2.

o O cabo HDMI devera ter um méx de 5m.

o Verifique se o equipamento ligado estd correctamente seleccionado no menu
Instalagdo,Ligagdes de acordo com a ligagdo que efectuou HDMI 1 ou 2.

Sem som au usar o Verifique se ligou correctamente o cabo audio a entrada DIGITAL AUDIO IN

ligacdo DVI para do seuTV.

HDMI o Verifique se seleccionou o equipamento ligado no Menu Instalagio , seleccione a
sua ligagdo e veja se esta em ext HDMI 1 ou 2 de acordo com a extensido onde
fez a ligagdo.

Veja também se seleccionou DIGITAL AUDIO IN no mesmo menu Ligagdes.

Sem canais o Contacte o seu representante para conhecer a disponibilidade da transmissdo
digitais de sinal terrestre de video digital no seu pais.

Sem legendas o Em determindas circunstancias o Texto Digital ou outros servigos interactivoas
(APENAS PARA O podem ter prioridade sobre as legendas. Disto pode resultar que as legendas
REINO UNIDO) nio reaparegam automaticamente ao sair desses servigos num canal que

transmita legendas. Nesses casos pode reiniciar a legendagem através carregando
em OPTION, na tecla de MENU no comando ou mudando de canal.

53



2584.3 PT.qgxd

29-03-2007

10:51 Pagina 54

Resolucao de problemas (Continuacao)

Sintoma

Possivel causa/Soluciao

O telecomando
nio funciona

o Verifique se o telecomando estd correctamente configurado para o
equipamento que esta a utilizar.

o Verifique se as pilhas estdo gastas. Substitua as pilhas.
Ainda pode utilizar os botdes no lado do televisor.

o Seleccione o modo TV no telecomando.

o Quando carregar numa tecla e alguns led estdo a piscar mais rapidamente a uma
intensidade inferior, e o TV ndo responde ao carregar na tecla, retire as pilhas do
telecomando e introduza-as novamente.

O telecomando

do equipamento
ligado nao funciona
correctamente

o Os sinais infravermelhos emitidos pelo ecrd podem influenciar a sensibilidade
de recepgio de outros periféricos.
Solugdo: substitua as pilhas do telecomando de outro equipamento periférico.

Nao sdao
reproduzidas
fotografias ou
musica, ou sio
de ma qualidade

o Verifique se a fonte é compativel com o cédigo suportado.

A imagem VGA
nao é estavel ou nag
esta sincronizada

o Verifique se seleccionou o modo VGA correcto no computador.
Consulte Ligar ao computador, p. 53.
o Verifique as ligagdes entre o PC e aTV.

Nao foi encontrada
uma solugio para
os seus problemas
de imagem ou som

o Desligue e ligue novamente o televisor.
Nunca tente reparar um televisor danificado por si mesmo.
Informe-se junto de um revendedor ou contacte um técnico de televisio.

LED vermelho
intermitente

o Desligue o cabo de alimentagio da tomada durante 10 segundos e volte
a introduzi-lo.

Barras pretas com
canais HD

o Seleccione um outro formato da imagem.

Dados EPG nao
disponiveis

° A fungdo Guia Electrénico de Programagéo e a informacio sobre o
programa estio apenas disponiveis para canais de TV que fornegam
informagdo EPG e nos paises que suportem EPG.

Consulte www.philips.com/support.

54




2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 55 $

Anexo 1 - Actualizacao do software do televisor Philips com a

memoria portatil

Introducao

A Philips tenta continuamente melhorar os seus produtos e
permitir-lhe uma melhor utilizagdo continua pés compra.
Por isso pode actualizar o software do seu TV usando um
dispositivo de meméria USB ( nio fornecido )

Pode executar a actualizagdo por si préprio.

Verificar a versao do software do televisor

Menu TV Antes de iniciar o procedimento de actualizagdo ao software, é
Instalagédo Actualizagdo do .. | aconselhdvel verificar a versdo actual do software do TV.

............. Informagao softw...

= - 1. Seleccione Actualizacdo do software no menu TV,
Zona de hora local WAGIE] P& RN T

: — Instalacio, Actualizagio do software.

Canais Antincio 2. Prima no cursor para a direita.

Preferéncias > O menu Actualizagdo do Software é transferido para o

Ligacdes painel esquerdo.

e o —— 3. SeIeccnonfa_lnforma;ao software actual para ver a versio
o e a descri¢do do software actual.

Regulacdes fabrica

Actualizacao do ...
Preparacdao de memoria portatil para actualizacdao
Info de software

O que necessita ?
- um computador com possibilidade de web browsing;
- um utilitrio de arquivo que suporta o formato ZIP (por
exemplo,WinZip para Windows);
- um memory stick USB, de preferéncia vazio.

Nota: s6 os dispositivos de memoria portatil com
formatagdo FAT/DOS sio suportados.

Novo software pode ser descarregado do site
www.philips.com/support.

Insira uma meméria USB num PC ligado a Internet.

V4 a www.philips.com/support.

Seleccione o seu pais /lingua (Choose Country or

Areal/Language).

Escreva o seu modelo de TV.

Nos Resultados da Pesquisa clique no nimero do modelo.

Em Assisténcia para o Produto, clique em Software e

Controladores.

Clique em Actualizacdo do Firmware zip file.

Clique na seta Transferir no canto superior esquerdo do seu

ecra.

9. Salve o ultimo ficheiro de actualizacio do sofware no seu
computador.

10. Faca duplo clique no ficheiro zipado e copie autorun.upg para

a directoria na sua memoria USB.

oA w2

®© N

Nota: utilize apenas as actualizagdes de software
disponiveis no site www.philips.com/support.

55

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 56 $
Anexo 1 (Continuaciao)

Procedimento de actualizacdo ao software
1. Desligue o televisor e retire todos os dispositivos de

memoria.

Software Upgrade Applicati 2. Insira a memoria portatil USB que contém a actualiza¢io do
software transferido.

Upgrade busy... 3. Ligue o televisor com a tecla de alimentagio (!) na parte
lateral do televisor.

Software 14 TR 4. O televisor liga-se automaticamente no modo de

actualizagdo. Apos alguns segundos, o televisor mostrara o

. - g
Loadis progresso da actualizagio.

Validating I

Aviso:

- nunca retire a memoria portatil USB durante o
procedimento de actualizagdo de software;

- em caso de falha de corrente durante o procedimento
de actualizagdo, ndo retire a memoria portatil USB do
televisor. O TV continuard a actualizagio logo que a
corrente for restaurada;

- se ocorrer um erro durante o processo de actualizagio,
tente de novo ou contacte o Centro de Informagio ao
Consumidor local.

Programming ———

5. Quando tiver completado a actualizagdo de software com
sucesso, retire a memoria portatil USB e ligue de novo o TV
através do comutador de ligagio (1) na parte lateral do
televisor. O TV iniciard com o novo software.

Nota: ap6s a actualizagdo do software, remova o software
do televisor da memoria portatil USB através do
computador.

Se necessitar de mais assisténcia ou tiver algum
problema,por favor contacte o Centro de Informacdo ao
Consumidor local. Procure Apoio ao Cliente em
www.philips.com/support.

56



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 57 $
Anexo 1 (Continuacao)

Procedimento de actualizacdes locais ao software

Menu TV Actualizagdo, novo ou o actual software podem também ser
— obtidos no site www.philips.com/support.
Instalagao Actualizago do ...
............. Iz s | 1. Va para www.philips.com/support através do Web browser
Zona de hora local A UEIETGLEN T no computad9r. ) B
Canais Andncio 2. Siga o procedimento para encontrar a informagdo e o
o software do seu TV.
Preferéncias 3. Seleccione o ficheiro de actualizagio de software mais recente
Ligagdes e transfira-o para o computador.

Descodificador
Regulacdes fabrica

Actualizacao do ...

Info Nota: se n3o existir a subdirectoria Upgrades
por favor crie uma.

4. Descompacte o ficheiro ZIP.
Renomeie o ficheiro resultante “autorun.upg” para por ex.

“upgrade.upg
Mova o novo ficheiro para a subdirectoria “Upgrades”.

5. Insira a memoria portatil que contem a actualizagdo de
software no conector USB do TV.

6. Seleccione Actualizacdo do software no menu Instalacio.
Va para Actualizagdes locais.
O TV mostrara uma lista de todo o software compativel que
estd disponivel na memoria portitil USB, mostrando os dados
de cada versdo de actualizagdo seleccionada.

7. Seleccione a versio de actualizagdo correcta e carregue na
tecla de cor vermelha para iniciar a actualizag3o.
OTV serd ligado de novo e passara automaticamente para o
modo de actualizagio. Apés alguns segundos, o televisor
mostrara o progresso da actualizagdo.

Aviso: se actualizar o software com uma versio igual ou
inferior a versdo actual, é-lhe solicitada a confirmagio
durante o procedimento. A actualizagdo a verséo inferior
s6 deve ser feita se estritamente necessario.

8. Quando tiver completado a actualizagdo de software com
sucesso, retire a memoria portatil USB e ligue de novo o TV
através do comutador de ligagio (!) na parte lateral do
televisor. O TV acendera com o novo software.

Nota: utilize apenas as actualizagdes de software
disponiveis no site www.philips.com/support.

57



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 58 #j

Anexo 2 - Televisor Philips - Formato de apresentacao de

diapositivos com musica de fundo

Notas:

- a versao mais recente deste documento estd disponivel no Web Site de Suporte da Philips
(www.philips.com/support). Utilize o nimero tipo do seu televisor para encontrar esta
documentagio e outros ficheiros relacionados.

- A Philips ndo assumira nenhum tipo de responsabilidade por qualquer problema resultante do
contetdo deste documento. Os erros comunicados a Philips serdo adoptados e publicados no Web
Site de Suporte da Philips o mais rapido possivel.

Introducao

Este documento explica como criar um ficheiro de apresentacdo de diapositivos da Philips com dudio
de fundo.Atengdo! O contetido deste documento destina-se a técnicos ou utilizadores peritos em
software. Para iniciar a apresentagio de diapositivos, abra o ficheiro de apresentagio de diapositivos no
browser Multimédia do seu televisor.

1. Prima a tecla MENU/BROWSE no telecomando depois de inserir um dispositivo USB e ligado o
televisor.

2. Vé para onde tem guardado o ficheiro de apresentagdo de diapositivos (.alb) na meméria portatil.

3. Seleccione o ficheiro de apresentagio de diapositivos e prima a tecla OK para iniciar a apresentagio
de diapositivos.

4. Para parar a apresentagdo de diapositivos, prima a tecla .

Regras Gerais

- A apresentagdo de diapositivos utilizara a sintaxe ASCIl XML para permitir a criagdo e a edi¢do de
ficheiros de apresentagio de diapositivos utilizando ferramentas simples.

- Qualquer referéncia a contetido na rede deve estar baseada no enderego global do contetido.

- O contetido numa memoria portatil [Portable Memory (PM)] ndo tem um enderego global; por

consequéncia, o contetdo de um PM nunca podera ser especificado a partir de uma apresentagio de

diapositivos ndo guardada no préprio PM.

Para manter a portabilidade, uma apresentagio de diapositivos guardada num PM deve especificar

APENAS o conteido no mesmo PM. Especificar enderecos globais pode dar origem a inconsisténcias

se o PM for usado num dispositivo CE n3o ligado a rede. No entanto, ndo se trata de uma proibigio,

mas de uma recomendacio.

E preferivel que os URLs relativos a contetido PM estejam baseados num caminho relativo a partir de

uma directério onde se guarda a apresentagdo de diapositivos. Este caminho inclui o dispositivo ou o

nome da unidade do PM.

Um caminho absoluto para o contelido também pode ser suportado.

- caminho relativo: Picture\test1.jpg, tamper.jpg, ..\new\bird.jpg, ...

- caminho relativo: USB1:\pictures1\foo_bar.jpg, C:\f1.jpg, \organization.jpg, ...

Formato Geral

O formato e a sintaxe abaixo serdo utilizados para criar um ficheiro de apresentacio de diapositivos
(texto simples ascii) com a extensio .alb ((LALB) Exemplos: slshow1.alb, summer_holiday_2004.ALB,
test.alb, ...

Deve-se utilizar a sintaxe seguinte para criar um ficheiro de texto:

<?xml version="1.0" encoding="ISO-885h9-1" 2>
<philips-slideshow version="1.0" >
<title>Titulo da apresentagdo de diapositivos</title>
<audio>audio_url</audio>
<slide-duration>30</slide-duration>
<slides>
<slide>slide 1 url</slide>
<slide>slide 2 url</slide>
<slide>slide 3_url</slide>
<slide>slide 4 url</slide>
<slide>slide 5 url</slide>
<slide>slide 6_url</slide>
<slide>slide N-1_url</slide>
<slide>slide N _url</slide>
58 </slides>
</philips-slideshow>

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 59 $
Anexo 2 (Continuacao)

Tags XML suportados
A tabela seguinte dd uma descrigdo da sintaxe SML.

Nome Tag Utilizacdao Descricao

philips-slideshow | obrigatério Assinatura Philips da apresentacio de diapositivos incluindo a
versao.

title opcional Titulo do playlist.

audio opcional O URL audio que se segue a este Tag definird a musica de

fundo durante a apresentagio de diapositivos.

Uma s6 cangdo ou uma playlist (m3u e .pls) sdo as Unicas
referéncias de dudio validas. Outras referéncias nio
resultardo em audio de fundo Ao especificar uma sé cangao,
a mesma serd repetida continuamente. Ao especificar uma
playlist, esta sera reproduzida em sequéncia com uma
repeti¢do no final da playlist.

slide-duration opcional Tempo de exposicio predefinido (em 0,1 segundos) de um
diapositivo. A aplicagdo TV ndo suporta obrigatoriamente este
tag. A aplicagido TV podera forgar a utilizagdio de um ou mais
tempos de visualizagido predefinidos.

slides obrigatério Identifica os diapositivos a visualizar.

slide opcional Identifica o URL de cada diapositivo.

59



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 60 $

Anexo 3 - Televisor Philips - Camara digital e problemas com a

ligacao USB

Notas:

- a versao mais recente deste documento estd disponivel no Web Site de Suporte da Philips
(www.philips.com/support);

- o software do seu televisor pode ser actualizado. Se tiver qualquer problema, verifique primeiro se
dispde do software mais recente instalado no seu televisor. O software mais recente com as
instrugdes esta disponivel no Web site de Suporte da Philips. Utilize o nimero tipo do seu televisor
para encontrar esta documentagio e outros ficheiros relacionados.

- A Philips ndo assumird nenhum tipo de responsabilidade por qualquer problema resultante do
contetdo deste documento. Os erros comunicados a Philips serdo adaptados e publicados no Web
Site de Suporte da Philips o mais rapido possivel.

Problemas relacionados com a cadmara digital

Se uma ligagdo USB entre a camara digital e o televisor ndo funcionar, tente uma das seguintes

solugdes para resolver o problema.

- Certifique-se que a cAmara digital estd ligada e verifique se a configuragdo estd correcta (consulte
o manual da cdmara digital para mais informagdes).

- Algumas camaras digitais permitem desligar a interface USB. Certifique-se que a interface USB
esta ligada antes de ligar a cdmara ao televisor.

- Se tiver uma cdmara digital apenas com meméria interna (ndo equipada de meméria portitil),
podera tentar copiar o conteitdo manualmente para um dispositivo de meméria USB com o
computador.

- Algumas camaras digitais permitem alternar entre PTP (Picture Transfer Protocol — Protocolo de
Transferéncia de Imagens) ou “PC Link” e USB Mass Storage (Armazenamento de massa USB).
Certifique-se que selecciona USB Mass Storage ou “PC Drive” na sua camara digital.

- Se a sua cdmara suportar varias defini¢des de interface, certifique-se que tenta uma a uma ou
contacte o revendedor da cdmara para encontrar a defini¢io correcta.

Problemas relacionados com dispositivo de memoéria USB
- Os dispositivos ligados a porta USB do seu televisor devem ser compativeis com “Mass Storage
Class” (Classe de armazenamento de massa"). Se o seu dispositivo (cdmara digital, leitor MP3, disco
rigido portatil, ...) ndo for compativel com “Mass Storage Class”, ndo sera detectado pelo browser
de conteldo do seu televisor.
- Os seguintes subconjuntos de especificagio Mass Storage Class sdo suportados:
A implementagio do televisor é baseada na especificagdo “Universal Serial Bus Mass Storage Class
Specification Overview” (v1.2, Junho de 23, 2003) incluindo todos os documentos indicados no
documento. O documento esta disponivel no Site Web de estandardizagdo USB (www.usb.org).
USB Mass Storage Class Bulk-Only Transport (bInterfaceProtocol = 50h) é inteiramente
suportado.
SubClass Code = 05h; SFF-8070i spec. ¢ inteiramente suportado.
SubClass Code = 06h; SCSI transparent command set é inteiramente suportado.
- Para dispositivos de memoria USB grandes, podera levar muito tempo a aceder aos ficheiros, se
estiver no modo browser Contetdo.
- Se utilizar um disco rigido portétil USB: devido ao alto consumo de energia pelo disco rigido, é
aconselhavel utilizar a fonte de energia externa do disco rigido portatil a fim de garantir um bom
funcionamento em todas as condi¢des.

Assuntos relacionados a contetdo digital

* S6 os dispositivos de memoria portateis com formatagio (inicializagdo) FAT (DOS) sio suportados.
Erros nesta formatagdo podem ocasionar contetdo ilegivel. Se surgir tais problemas, tente nova
formatagio do cartdo.
Atencdo! Nova formatagido do cartio também apagara todo o contelido contendo no cartio
(imagens, musica,).

* O tamanho maximo de qualquer ficheiro de multimedia ndo pode ser superior de 4Gbyte.

* Nio utilize um ponto “’ no nome da pasta.

* Se fluxos de video estiverem a suportar multiplas faixas de dudio, a primeira faixa de dudio sera
seleccionada automaticamente, as outras faixas ndo podem ser seleccionadas.

* Ficheiros de legenda externos (p.ex. ficheiros de legendas DivX.srt) nio sio suportados.

60

o



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 61 $

Anexo 5 - Problemas referentes aos periféricos ligados

a um conector HDMI

O conector de entrada HDMI IN permite os seguintes modos de visualizagio de televisio e

monitor:

HD Standard Definition TV (SDTV) 640x480i
720x480i
720x576i

Enhanced Definition TV (EDTV) 640x480p
720x480p
720x576p

High Definition TV (HDTV) 1920x1080i
1280x720p

PC VGA 640x480
SVGA  800x600
XGA  1024x768

- Se for necessdrio, pode ajustar a posi¢do da imagem para o centro do ecri através das teclas do
cursor.

- Devido a requisitos legais, é possivel que com determinadas caracteristicas dudio PCM com
protec¢do contra copia de um equipamento periférico ligado a entrada HDMI, o sinal da saida de
audio digital ndo seja ouvido.

- O funcionamento correcto é garantido apenas com produtos conformes a HDMI. A extensio
méxima do cabo ndo deverd exceder 5m.

- Se nio for detectado nenhum sinal, desligue o equipamento HDMI e ligue-o novamente.

61



2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 62 $

acesso rapido.....ceecerecuence 7
active control ......ccceeeeeeeeeeunne 17
actualizag¢do de software.. 31,55
AdOrMECEr ... 21
ajuste fiNO ..ccuecceeccreecirecieecnne 27
alterar NOMe.....c.oeeeeeeerernnenne 28
amplificador de cinema

€M CASA eovererereresereneneseeeenes 49
analdgico: instalagdo manual.. 27
antena 4
assistente defini¢des ............... 11

auscultadores..............
auto formato
avisos de seguranga
avl (audio volume leveller)..... 19

bloqueio infantil ........cccoeeeuunee. 21
brilho 15
browser multimédia............... 35
camara

ciAmara de video ...
manutengio do ecri..
canais de radio........... .
canal anterior..........cceceeeeveennne
c6digo PIN ...
computador .....
conector DVI......
conector HDMI..
conector usb ...,
conectores de video

conectores laterais................. 42

contraste .............. .15
contraste dindmico.........c........ 16
cor 15
COr PessOal.....cciecunecrnecnae 19
deficiéncia auditiva .................. 24
definicdes do menu tv............ 13
demo 23
descodificador........ccoeveeueunnee 30

descrigdo do painel traseiro . 43
desinstalar .......c.ccocovirininnnns

digital: recepgio teste... .
dispositivo usb......cccccceecunenne
DNR
dual I/l
DVB-T

EPG 34
equalizador.........ccnereneucenee 18
equilibrio
€UroCoNECtor ... 44,45,49

formato de apresentagio de
diaposSitivos......coceeueueuceenne 58

62

formato de imagem................. 17
gravagdo directa.....
gravador de DVD
gravar um programa de TV ... 51

hiPertexto ......ooveveeeeeceeceeeneene 39
idioma audio digital................. 18
idioma dudio preferido........... 24
idioma legenda digital ............. 20
idioma legenda preferido....... 24

idioma no ecri.......cccoeevereennee
informagdes no ecri....
instalagdo automatica...
instalacdo manual.....................

instalagdo pela primeira vez.... 9
intensificacio de cores
introduza codigo......c.cccuveucunne

jogo 42,46
legendas 20
leitor de DVD.........cocuu..... 46,47
ligagSes 41
ligar o televisor ........cceneeee 9
lista de canais........cceeunnee. 12,32
lista de canais favoritos.......... 33
localizagao .....ccevevereeeeererernnne 29
memorizar canais ..........c.ceeeee. 25

menu ajuste funcionalidades . 20
menu de ajuste da imagem.... 15
menu de ajuste do som.......... 18

menu instalagio .......ccceceerenee 24
menu preferéncias. .29
menu teletexto ........oeveeenene 39
MHEG 40
modo surround.........cceceueveenene 19

movimento natural digital...... 16
mudar a ordem da lista de

canais 28
mudar cOdigo .....coecvieuricunene 22
navegar NOS MEeNUS.......ceecuneae 12

paginas de teletexto T.O.P..... 38

pilhas 4,63
pixel plus 16
preferéncias de idioma........... 24
procurar canais
Programado .........cecvevcereneenene

ranhura de interface comum 23

receptor Audio .........ceecvevcueae 49
receptor de satélite .. .. 45
reciclagem ......ccvecnencnencenene 62
recorte 15

reducio MPEG..........cccceueueuenene
regulagdes fabrica.
reinstalar.........c.c.....
regulagdes fabrica........cocouc.....
repor padroes.........cceeueee.
reposicionar..........c.ec....
resolugio de problemas......... 53

selecgdo do fuso horirio.......
selecgdo do pais.....cccocveuneunnne
seleccionar as suas ligagdes .. 30
seleccionar equipamento

ligado 51
sensor de luz........einnnnee 17

tecla do menu.........cceueuneee.
tecla favoritos....
tecla mute
tecla OPTION......cccooveerrnee
tecla OK
tecla standby ...
teclas coloridas........cccccueueueneee.
teclas do cursor
teclas do equipamento

de Video ....ccovevveeereirieenen 52
teclas do equipamento audio 52
telecomando .......cceeeeeeeeeinennne 5
teletexto......... 38

teletexto 2.5......

teletexto digital..... .
televisdo digital......cccocveuvcrreucnnee 8
titulo programa..... . 29
tonalidade..........cc..... ... 15
tonalidade pessoal................... 16
videogravador........c.cceceeeveunenne
volume

volume auscultador
volume delta........ocoeveveeerenennae




2584.3_PT.gxd 29-03-2007 10:51 Pagina 63 $

Reciclagem m

Reciclagem

# A embalagem deste produto destina-se a ser

Eliminacdo das pilhas

As pilhas fornecidas nio contém os metais

reciclada. Consulte as autoridades locais para pesados de mercurio e de cadmio. Informe-se

conhecer os métodos de eliminagido correctos.

Eliminacdo do seu produto antigo

acerca das disposi¢des locais sobre o destino de
pilhas gastas.

O seu produto foi concebido e fabricado com

material e componentes de alta qualidade, que

podem ser reciclados e novamente utilizados.
Quando existir este simbolo do caixote
de lixo com uma cruz por cima colado a
um produto, isso significa que o produto
¢ abrangido pela Directiva Europeia

2002/96/CE.

Informe-se junto do sistema de recolha selectiva
local quanto a produtos eléctricos e electrénicos.

Obedeca as normas locais e nio elimine os

produtos obsoletos juntamente com os residuos

domeésticos.

A eliminagio correcta do seu produto antigo
ajuda a evitar potenciais consequéncias negativas

para o ambiente e saude humana.

Informacg6es do produto

- O seu televisor consome energia em standby. O consumo de energia contribui para a polui¢do do ar
e da 4gua. Consumo muito baixo de energia em standby.

- Especificagdes: consulte o folheto do produto em www. philips. com/support.

- Se necessitar de mais assisténcia, contacte o servi¢o de suporte ao cliente do seu pais.
Os respectivos nimeros de telefone e enderegos sdo indicados no folheto da garantia mundial.

( Belgié / Belgique

Danmark

3525 8759 Local
Deutschland

France

EANAZ

Espana

070 222 303 €0.17/min

0180 5 356 767  €0.12/min

08 9165 0005  €0.23/min

00800 3122 1280 Awpeav

902 888 784  €0.15/min

Ireland Portugal \

01 601 1777 Local 2 1359 1442 Local
Italia Schweiz / Suisse / Svizzera
199 404 041  €0.25/min 0844 800 544  Local
Luxembourg Svenska

40 6661 5644 Local 08 5792 9100  Local
Nederland Suomi

0900 8407 €0.20/min 09 2311 3415 Local
Norge United Kingdom

2270 8111 Local 0906 1010016  £0.15/min
Osterreich

0820 901114  €0.20/min

J

63

o



